
ΥΠΟΥΡΓΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ: Αριθ. 83345/88 
 
Ετικέτα γεωργικών φαρµάκων, καθορισµός και τυποποίηση σήµανσης, προφυλάξεων και 
διάταξης. 
(ΦΕΚ 599/Β/24-8-88) 
 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τα άρθρα 14 και 22 του Ν. 721/77 «Για την έγκριση κυκλοφορίας και τη σήµανση των 
γεωργικών φαρµάκων». 
2. Την υπουργική απόφαση ΦΕΚ 587/Β/17.9.86 «Για την τοξικολογική κατάταξη, συσκευασία 
και σήµανση των γεωργικών φαρµάκων». 
3. Το Π.∆. 329/83 «Για την ταξινόµηση, συσκευασία και επισήµανση των επικίνδυνων 
ουσιών». 
4. Τις οδηγίες και τα σχέδια ετικέτας που δίνει ο FAO στην ειδική έκδοσή του «GUIDELINES 
ON GOOD LABELING PRACTICE FOR PESTICIDE» 1985. 
5. Τις γνωµοδοτήσεις αριθµ. 3 και 4 της 5ης Συνεδρίασης/1988 του ΑΣΥΓΕΦ πάνω στο θέµα. 
6. Τις αριθ. 344172/7.5.86 (ΦΕΚ 318/Β/9.5.86) και 260547/16.2.87 (ΦΕΚ 83/Β/12.2.87) κοινές 
αποφάσεις των Πρωθυπουργού και Υπουργού Γεωργίας «Περί αναθέσεως αρµοδιοτήτων 
Υπουργού Γεωργίας στους Υφυπουργούς Γεωργίας ∆ηµ. Πιτσιώρη και Κων. Τσιγαρίδα», 
αποφασίζουµε: 
 

Κεφάλαιο Α’ 
 

Καθορισµός και τυποποίηση συµβόλων 
και φράσεων 

 
Ορίζουµε και τυποποιούµε ως ακολούθως τα σύµβολα και τις φράσεις που πρέπει να φέρονται 
στη συσκευασία των γεωργικών φαρµάκων προκειµένου να επισηµαίνονται οι κίνδυνοι κατά 
την αποθήκευση, τη µεταφορά, το χειρισµό και την εφαρµογή τους καθώς και οι προφυλάξεις 
για την αποφυγή των κινδύνων αυτών. 
1. Σύµβολα 
1α. Αφορούν ουσίες.  
1α.α. Εκρηκτικές, όπως ορίζονται µε το εδαφ. 2α του άρθρου 2 του Π.∆. 329/83. Για τις ουσίες 
αυτές αντιστοιχεί το σύµβολο που ορίζεται µε το άρθρο 16 εδαφ. 1γ του ίδιου Π.∆. 
1α.β. Οξειδωτικές, όπως ορίζονται µε το εδαφ. 2β του άρθρου 2 του Π.∆. 329/83. Για τις ουσίες 
αυτές αντιστοιχεί το σύµβολο που ορίζεται µε το άρθρο 16 εδαφ. 1γ του ίδιου Π.∆. 
1α.γ. Εξαιρετικά εύφλεκτες, όπως ορίζονται µε το εδάφ. 1γ του άρθρου 2 του Π.∆. 329/83. Για 
τις ουσίες αυτές αντιστοιχεί το σύµβολο που ορίζεται µε το άρθρο 16 εδαφ. 1γ του ίδιου Π.∆. 
1α.δ. Πολύ εύφλεκτες, όπως ορίζονται µε το εδαφ. 2δ του Π.∆. 329/1983. Για τις ουσίες αυτές 
αντιστοιχεί το σύµβολο που ορίζεται µε το άρθρο 16 εδαφ. 1γ του ίδιου Π.∆. 
1α.ε. Πολύ τοξικές, τοξικές και επιβλαβείς όπως ορίζονται µε το άρθρο 3 της υπουργικής 
απόφασης ΦΕΚ 587/Β/86. Για τις ουσίες αυτές αντιστοιχούν τα σύµβολα και οι λέξεις που τα 
συνοδεύουν που ορίζονται µε το άρθρο 4 της ίδιας απόφασης. 
1α.στ. ∆ιαβρωτικές, όπως ορίζονται µε το εδαφ. 2θ του άρθρου 2 του Π.∆. 329/83. Για τις 
ουσίες αυτές αντιστοιχεί το σύµβολο που ορίζεται µε το άρθρο 16 εδαφ. 1γ του ίδιου Π.∆. 
1β. Τα σύµβολα της παρ. 1α του παρόντος Κεφ. εκτυπώνονται µε µαύρο χρώµα σε πορτοκαλί 
επιφάνεια µεγέθους µεγαλύτερου από ένα τετραγωνικό εκατοστό. 



1.γ. Η ύπαρξη και η επιλογή του κατάλληλου κατά περίπτωση συµβόλου εξαρτάται από τις 
ιδιότητες κάθε συσκευάσµατος και καθορίζεται µε την απόφαση για την έγκριση κυκλοφορίας 
του. 
1δ. Τα σύµβολα, οι λέξεις που τα συνοδεύουν και τα όρια των κινδύνων που επιβάλλουν την 
ύπαρξή τους στη συσκευασία των γεωργικών φαρµάκων περιλαµβάνονται στο Παράρτηµα Ι 
που αποτελεί αναπόσπαστο µέρος της παρούσας απόφασης. Τα όρια των κινδύνων είναι εκείνα 
που ορίζονται µε το Π.∆.329/83 και την υπουργική απόφαση ΦΕΚ 587/Β/86. 
2. Ενδείξεις επικινδυνότητας, περιορισµών στην κυκλοφορία και χρήση και προφυλάξεις. 
2α. Τυποποιηµένες φράσεις µε τις οποίες επισηµαίνονται: 
2α.α. Κίνδυνοι κατά την αποθήκευση, µεταφορά και το χειρισµό των γεωργικών φαρµάκων – 
Φράσεις R. 
Οι τυποποιηµένες φράσεις R και οι συνδυασµοί τους µαζί µε τις περιπτώσεις που αφορούν, 
είναι εκείνες που παρατίθενται στο Παράρτηµα ΙΙΙ, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο µέρος της 
παρούσας απόφασης. 
2α.β. Κίνδυνοι για το οικοσύστηµα από την εφαρµογή των γεωργικών φαρµάκων. 
Οι τυποποιηµένες φράσεις RO και οι συνδυασµοί τους µαζί µε τις περιπτώσεις που αφορούν, 
είναι εκείνες που παρατίθενται στο Παράρτηµα ΙΙΙ, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο µέρος της 
παρούσας απόφασης. 
2α.γ. Περιορισµοί στη χρήση των γεωργικών φαρµάκων µε στόχο την προστασία του χρήστη, 
του οικοσυστήµατος και της ∆ηµόσιας Υγείας. 
Περιλαµβάνονται: 
2α.γα. Απαγορεύσεις: Οι τυποποιηµένες φράσεις Α µαζί µε τις περιπτώσεις που αντιστοιχούν 
είναι εκείνες που παρατίθενται στο Παράρτηµα IV1, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο µέρος της 
παρούσας απόφασης. 
2α.γβ. Λοιποί περιορισµοί για την προστασία των καταναλωτών γεωργικών προϊόντων. 
Οι τυποποιηµένες φράσεις ΙΙ είναι εκείνες που παρατίθενται στο Παράρτηµα IV2, το οποίο 
αποτελεί αναπόσπαστο µέρος της παρούσας απόφασης. 
2α.δ. Προφυλάξεις: Κατά την αποθήκευση, µεταφορά και το χειρισµό των γεωργικών 
φαρµάκων. Οι τυποποιηµένες φράσεις S και οι συνδυασµοί τους µαζί µε τις περιπτώσεις που 
αφορούν, είναι εκείνες που παρατίθενται στο Παράρτηµα V, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο 
µέρος της παρούσας απόφασης. 
2α.ε. Λοιπές προφυλάξεις κατά την εφαρµογή των γεωργικών φαρµάκων µε στόχο την 
προστασία των χρηστών και της ∆ηµόσιας Υγείας (SY), του οικοσυστήµατος (SO) καθώς και 
ειδικές για τα ζιζανιοκτόνα (SZ). Οι τυποποιηµένες φράσεις SY, SO και SZ είναι εκείνες που 
παρατίθενται στο Παράρτηµα VI που αποτελεί αναπόσπαστο µέρος της παρούσας απόφασης. 
2β. Τρόπος γραφής των τυποποιηµένων φράσεων στη συσκευασία (ετικέτα). 
2β.α Χρώµα γραµµάτων: Όλες οι φράσεις που ορίζονται µε την παρ. 2α του παρόντος 
κεφαλαίου γράφονται µε µαύρα γράµµατα. 
2β.β. Μέγεθος και είδος γραµµάτων: 
Για τις φράσεις που αφορούν κινδύνους και περιορισµούς (R, RO, A και Π) καθώς και 
προφυλάξεις για την ασφάλεια αποθήκευσης, µεταφοράς και χρήσης (S και SY) το µέγεθος των 
γραµµάτων δεν επιτρέπεται να είναι µικρότερο των 8 σηµείων (2 ΜΜ). 
Για τις φράσεις κινδύνων και απαγορεύσεων (R, RO και Α) καθώς και για το συνδυασµό S1/S2, 
το είδος των γραµµάτων θα πρέπει να τις κάνει εµφανέστερες του υπόλοιπου κειµένου (π.χ. 
κεφαλαία ή παχέα ή ηµίµαυρα κ.λπ.). 
Εξάλλου το µέγεθος των γραµµάτων του κοινού ονόµατος του δρώντος συστατικού που 
γράφεται στην κύρια στήλη κάτω από την εµπορική ονοµασία πρέπει να είναι τουλάχιστον 1/3 
εκείνων της εµπορικής ονοµασίας (βλέπε και εδάφιο 2βα του Κεφ. Β της παρούσας). 
2γ. Η ύπαρξη και η επιλογή των κατάλληλων κατά περίπτωση φράσεων στην ετικέτα καθώς και 
η αναγκαιότητα ή µη ύπαρξης των αντίστοιχων προφυλάξεων για κάθε επιλεγόµενη φράση 



κινδύνου (R, RO) εξαρτάται από τις ιδιότητες κάθε γεωργικού φαρµάκου και καθορίζεται µε 
την έγκριση κυκλοφορίας του. 
 

Κεφάλαιο Β΄ 
 

∆ιάταξη, περιεχόµενο και εµφάνιση ετικέτας. 
 

1. Οµαδοποίηση των φράσεων  
Ανάλογα µε το στόχο που έχουν οι τυποποιηµένες φράσεις του προηγουµένου κεφαλαίου 
αναγράφονται οµαδοποιηµένα στην ετικέτα ως εξής: 
1α. Όλες µαζί οι φράσεις που αφορούν κινδύνους για τον άνθρωπο και απαγορεύσεις (R και Α) 
καθώς και ο συνδυασµός S1/S2. 
1β. Οι προφυλάξεις για το χρήστη και τη ∆ηµόσια Υγεία (S, εκτός από εκείνες που αφορούν 
συνθήκες αποθήκευσης, και SY) όλες µαζί σε επιφάνεια µε πορτοκαλί χρώµα. 
1γ. Όλες µαζί οι φράσεις που αφορούν κινδύνους για το οικοσύστηµα καθώς και οι αντίστοιχες 
προφυλάξεις (RO και SO) µέσα σε πλαίσιο µε µαύρο περίγραµµα. 
1δ. Όλες µαζί οι ειδικές φράσεις που αφορούν τα ζιζανιοκτόνα (SZ). 
2. Περιεχόµενο και ∆ιάταξη 
Ορίζουµε το περιεχόµενο και δίνουµε τις εξής κατευθύνσεις όσον αφορά τη διάταξη του 
κειµένου της ετικέτας των γεωργικών φαρµάκων. 
2α. Η ετικέτα µπορεί ν’ αποτελείται από µία, δύο, τρεις ή και περισσότερες στήλες. Η στήλη 
που περιέχει τις πληροφορίες κλειδιά για το προϊόν χαρακτηρίζεται κύρια. Οι υπόλοιπες 
συµπληρωµατικές. 
Η κύρια στήλη καταλαµβάνει πάντα τη µεγαλύτερη επιφάνεια της συσκευασίας. 
2β. Σαν πληροφορίες κλειδιά που πρέπει να γράφονται στην κύρια στήλη θεωρούµε: 
2β.α. Την ταυτότητα του προϊόντος και συγκεκριµένα: 
- Εµπορικό όνοµα, περιεκτικότητα, µορφή (είδος) (διεθνώς αναγνωρισµένη σύντµηση). 
- Κοινό όνοµα (µε λατινική και ελληνική γραφή), περιεκτικότητα, µορφή (είδος) (η απόδοσή 
της στα ελληνικά). 
- Εγγυηµένη σύνθεση. 
- Τοξικοί διαλύτες, όπως ορίζονται µε το Π.∆. 454/83. 
- Έγκριση κυκλοφορίας (µπορεί να γράφεται και σε άλλη στήλη κοντά στον αριθµό παρτίδας 
και το καθαρό περιεχόµενο). 
- Στόχος(οι) για τον οποίο προορίζεται (µε µια φράση). 
2β.β Τα σύµβολα και τις φράσεις επικινδυνότητας για τον άνθρωπο και τις απαγορεύσεις 
(φράσεις R και A) καθώς και τη φράση για την προστασία των παιδιών (συνδυασµός S1/S2). 
2β.γ Την ταυτότητα των υπεύθυνων για την ποιότητα και την κυκλοφορία του προϊόντος 
(παρασκευαστής, αντιπρόσωπος, τυποποιητής, υποσυσκευαστής. 
2γ. Πληροφορίες που πρέπει ν’ αναγράφονται επίσης στην ετικέτα και που ανάλογα µε το 
διαθέσιµο χώρο τοποθετούνται στην κύρια ή τις συµπληρωµατικές στήλες είναι: 
2γ.α. Προφυλάξεις που αφορούν το χρήστη και τη δηµόσια υγεία (φράσεις S, εκτός από εκείνες 
που αφορούν συνθήκες αποθήκευσης για τη σταθερότητα ή την ποιότητα του προϊόντος και 
SY). 
Γράφονται σε εµφανές σηµείο, όσο γίνεται πλησιέστερα στα σύµβολα και στις φράσεις 
επικινδυνότητας). 
2γ.β. Αντίδοτο, πρώτες βοήθειες, τηλέφωνο κέντρου δηλητηριάσεων. Κοντά στις φράσεις του 
προηγούµενου εδαφίου (1α, βα). 
2γ.γ Ενδείξεις επικινδυνότητας και προφυλάξεις για το περιβάλλον (φράσεις RO και SO). Σε 
εµφανές σηµείο. 
2γ.δ. Φάσµα δράσης. 



2γ.ε. Φυτοτοξικότητα (κοντά στο φάσµα δράσης). 
2γ.στ. Οδηγίες χρήσης (τρόπος παρασκευής, τρόπος και χρόνος εφαρµογής του ψεκαστικού 
υγρού ή της σκόνης). 
2γ.ζ. Περιορισµοί για την προστασία του καταναλωτή (Φράσεις ΙΙ). 
Σε µέρος εµφανές κοντά στις οδηγίες χρήσης. 
2γ.η Ειδικές φράσεις για τα ζιζανιοκτόνα σε µέρος εµφανές κοντά στις οδηγίες χρήσης. 
2γ.θ. Συνδυαστικότητα κοντά στις οδηγίες χρήσης. 
2γ.ι. Η ηµεροµηνία παρασκευής και εφόσον χρειάζεται, ηµεροµηνία λήξης. 
2.γ.ια. Συνθήκες αποθήκευσης (αντίστοιχες, φράσεις S) και χρονική σταθερότητα του 
σκευάσµατος. 
2.γ.ιβ. Αριθµός παρτίδας και καθαρό βάρος (όγκο). 
3. Η διάταξη των πληροφοριών στην ετικέτα ανάλογα µε τον αριθµό των στηλών της 
παρατίθεται ενδεικτικά στα Σχέδια Ι, ΙΙ και ΙΙΙ που αποτελούν αναπόσπαστο µέρος της 
παρούσας απόφασης. 
Σχέδιο Ι: Ετικέτα µιας στήλης. Μπορεί να έχει εφαρµογή στις περιπτώσεις που οι χρήσεις του 
προϊόντος είναι περιορισµένες και οι φράσεις κινδύνων και προφυλάξεων λίγες. Συνήθως είναι 
κατάλληλη για σκευάσµατα που δεν εµπίπτουν σε κατηγορία τοξικότητας: 
Σχέδιο ΙΙ: Ετικέτα δύο στηλών. 
Σχέδιο ΙΙΙ: Ετικέτα τριών στηλών. 
 
4. Έντυπο προσκολληµένο στην ετικέτα 
Σε περίπτωση που το µέγεθος της συσκευασίας δεν επιτρέπει να περιληφθούν στην ετικέτα µ’ 
ευανάγνωστα γράµµατα οι πληροφορίες που χρειάζονται µε βάση την παρ. 2 του παρόντος 
κεφαλαίου χρησιµοποιείται πρόσθετο έντυπο στέρεα επικολληµένο στην ετικέτα. Το χαρτί και 
ο τρόπος γραφής του εντύπου είναι τα ίδια µ’ εκείνα της κύριας ετικέτας. Όταν χρησιµοποιείται 
πρόσθετο έντυπο: 
1α. Στην κύρια στήλη της κύριας ετικέτας αναγράφεται η φράση «Πριν από κάθε χρήση 
διαβάστε το έντυπο που είναι κολληµένο στην ετικέτα». Η φράση αυτή γράφεται σε θέση 
εµφανή µε γράµµατα που ελκύουν την προσοχή (Κεφαλαία, παχέα, ηµίµαυρα κ.λπ.). 
1β. Στο έντυπο αναγράφονται, πλέον των πληροφοριών που έκαναν αναγκαία την ύπαρξή του, 
και οι εξής πληροφορίες: 
Σύµβολα κινδύνων, όνοµα προϊόντος, οδηγίες χρήσης, τελευταία επέµβαση πριν τη συγκοµιδή, 
οδηγίες για την ασφαλή χρήση, πρώτες βοήθειες, αντίδοτο, τηλ. κέντρου δηλητηριάσεων, 
όνοµα και ∆/νση παρασκευαστή αντιπροσώπου, τυποποιητή και συσκευαστή, αριθµό έγκρισης 
κυκλοφορίας. 
5. ∆εύτερη συσκευασία 
5α. Σε περίπτωση που χρησιµοποιείται δεύτερη συσκευασία τόσο η εσωτερική όσο και η 
εξωτερική φέρουν πλήρη ετικέτα. 
5β. Σε περίπτωση που η δεύτερη συσκευασία επιβάλλεται για την ασφάλεια µεταφοράς και 
αποθήκευσης του προϊόντος να είναι ενισχυµένη, ώστε να εξασφαλίζει την επιδιωκόµενη 
ασφάλεια. 
6. Πρόσθετες ενδείξεις: 
Πλέον των πληροφοριών που καθορίζονται µε την παράγραφο 2 του παρόντος κεφαλαίου ο 
υπεύθυνος για την κυκλοφορία ενός γεωργικού φαρµάκου µπορεί να προσθέσει στην ετικέτα 
του. 
6α. Το σήµα της εταιρείας ή φράσεις που την αφορούν. 
6β. Σήµα ή σύµβολα που η εταιρεία έχει συνδέσει µε την εµπορία των γεωργικών φαρµάκων 
που κυκλοφορεί. 
6γ. Πικτογράµµατα που αφορούν τις προφυλάξεις χωρίς αυτό ν’ αποβαίνει σε βάρος των 
αντίστοιχων φράσεων και συµβόλων, όπως ορίζονται µε το Κεφ. Α της παρούσας. 



Ενδεικτικά πικτογράµµατα περιλαµβάνονται στο Παράρτηµα VII της παρούσας απόφασης. 
6δ. Ο παρασκευαστής µπορεί να προσθέσει επιπλέον προφυλάξεις εφόσον έχει στοιχεία που να 
τις αιτιολογούν. 
 

Κεφάλαιο Γ’ 
 

Περιορισµοί στη ∆ιάταξη, την εµφάνιση, το περιεχόµενο 
και το είδος και µέγεθος των γραµµάτων 

 
1. ∆εν επιτρέπεται 
1α. Να χρησιµοποιείται το πορτοκαλί χρώµα σε άλλο σηµείο της ετικέτας εκτός από τα 
σύµβολα κινδύνων και την επιφάνεια όπου αναγράφονται οι προφυλάξεις για τον άνθρωπο 
(φράσεις S και SΥ). 
1β. Η χρήση εικόνων στην ετικέτα εκτός από τα πικτογράµµατα, της παρ. 6γ του προηγούµενου 
κεφαλαίου. 
1γ. Η χρήση οριζόντιας και κάθετης εκτύπωσης. 
1δ. Το µέγεθος των γραµµάτων για όλες τις ενδείξεις που καθορίζονται µε την παρ. 2 του 
Κεφαλαίου Β της παρούσας απόφασης (δεν επιτρέπεται) να είναι µικρότερο των 6 σηµείων (1,5 
ΜΜ) εκτός των φράσεων που ορίζεται µε το εδάφ. 2ββ του Κεφ. Α για τις οποίες το µέγεθος 
είναι τουλάχιστον 8 σηµείων (2 ΜΜ). 
1ε. Ο τύπος γραµµάτων ITALIC παρά µόνο για επιστηµονικά ονόµατα. 
1στ. Η χρήση λέξεων όπως «αβλαβές», «µη τοξικό», «ακίνδυνο» κ.λπ. ακόµα και όταν 
συνοδεύονται από φράσεις όπως «όταν χρησιµοποιείται σύµφωνα µε τις οδηγίες». 
Επίσης δεν επιτρέπονται υπερθετικά όπως «καλλίτερο», «πιο αποτελεσµατικό» κ.λπ. 
2. Επιβάλλεται 
2α. Η οριζόντια εκτύπωση της ετικέτας σε σχέση µε τον τρόπο που τοποθετείται συνήθως η 
συσκευασία. 
2β. Τα γράµµατα να είναι καθαρά, κατά προτίµηση όρθια και χωρίς στολίδια. 
2γ. Οι λέξεις που συνοδεύουν τα σύµβολα των κινδύνων (Παράρτηµα Ι) να είναι µε κεφαλαία 
µαύρα γράµµατα. 
2δ. Πλέον των οριζόµενων µε το εδαφ. 2ββ του Κεφ. Α επιβάλλεται πιο έντονη γραφή για τη 
συνοπτική περιγραφή του στόχου για τον οποίο προορίζεται το σκεύασµα, τις κυριότερες λέξεις 
των προφυλάξεων και του φάσµατος δράσης. 
 

Κεφάλαιο ∆’ 
 

Περίοδος προσαρµογής στα καθοριζόµενα µε την 
παρούσα απόφαση 

 
1. Σκευάσµατα γεωργικών φαρµάκων εγκεκριµένα πριν από την έναρξη εφαρµογής της 
παρούσας απόφασης εξακολουθούν να κυκλοφορούν κατά τα προηγούµενα ισχύοντα ως προς 
την ετικέτα επί δύο ακόµα χρόνια ή µέχρι την ανανέωση της έγκρισης κυκλοφορίας του, 
εφόσον προηγηθεί. 
2. Φράσεις που επισηµαίνουν κινδύνους χρόνιας τοξικότητας και καθορίσθηκαν µε εγκρίσεις 
κυκλοφορίας που εκδόθηκαν πριν την εφαρµογή της παρούσας απόφασης θ’ αναθεωρηθούν 
κατά περίπτωση. Μέχρι τότε δεν είναι υποχρεωτική η αναγραφή των φράσεων αυτών στην 
ετικέτα. 
Η παρούσα απόφαση που ισχύει από της υπογραφής της να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως. 
 



Αθήνα, 28 Ιουλίου 1988 
Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

∆ΗΜ. ΠΙΤΣΙΩΡΗΣ 
 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι 
 

ΣΥΜΒΟΛΑ ΚΑΙ Ι∆ΙΟΤΗΤΕΣ ΠΟΥ ΕΠΙΒΑΛΛΟΥΝ 
ΤΗ ΧΡΗΣΗ ΤΟΥΣ 

 
 

 
ΕΚΡΗΚΤΙΚΟ E 
 
Ουσίες και παρασκευάσµατα που µπορεί να εκραγούν µε την επίδραση φλόγας ή που είναι 
περισσότερο ευαίσθητα σε κτυπήµατα ή σε τριβές από το δινιτροβενζόλιο για τις οποίες 
αντιστοιχούν οι φράσεις R2 ή R3 (βλέπε και Παράρτηµα ΙΙ). 
 
 

 
ΟΞΕΙ∆ΩΤΙΚΟ O 
 
Ουσίες και παρασκευάσµατα τα οποία σ’ επαφή µε άλλες ουσίες και κυρίως µε εύφλεκτες 
παρουσιάζουν ισχυρώς εξώθερµη αντίδραση για τις οποίες αντιστοιχεί µία από τις φράσεις R11, 
R8 ή R9 (βλέπε και Παράρτηµα ΙΙ). 
 
 

 
ΕΞΑΙΡΕΤΙΚΑ ΕΥΦΛΕΚΤΟ F+ 



Υγρές ουσίες και παρασκευάσµατα των οποίων το σηµείο ανάφλεξης είναι κατώτερο των 0°C 
και το σηµείο βρασµού κατώτερο ή ίσο των 35°C για τις οποίες αντιστοιχεί η φράση R12 (βλέπε 
και Παράρτηµα ΙΙ). 
 

 
ΠΟΛΥ ΕΥΦΛΕΚΤΟ F 
 
Ουσίες και παρασκευάσµατα: 
- που µπορούν να θερµανθούν και τελικά να αναφλεγούν στον αέρα σε συνηθισµένη 
θερµοκρασία χωρίς προσφορά ενέργειας. 
- σε στερεά κατάσταση που µπορούν να αναφλεγούν εύκολα µετά από σύντοµη επίδραση πηγής 
ανάφλεξης και που συνεχίζουν να καίγονται ή να καταναλίσκονται µετά την αποµάκρυνση της 
πηγής ανάφλεξης ή 
- σε υγρή κατάσταση των οποίων το σηµείο ανάφλεξης είναι κατώτερο των 21°C ή  
- σε αέρια κατάσταση που είναι εύφλεκτα στον αέρα µε συνήθη πίεση ή τα οποία σε επαφή µε 
το νερό ή µε την υγρασία του αέρα παράγουν αέρια εύκολα αναφλέξιµα και σε επικίνδυνες 
ποσότητες και γενικά ουσίες για τις οποίες αντιστοιχεί µια από τις φράσεις R12, R13, R15 ή R17 
και R11 εφόσον δεν αντιστοιχεί στο σύµβολο Ο (βλ. και Παράρτηµα ΙΙ). 
 
 

 
∆ΗΛΗΤΗΡΙΟ T+ 

 
- LC50 µέχρι 0,5 MC/LIT αέρος ή 
- Για τα στερεά µε εξαίρεση τα δολώµατα και τα σκευάσµατα σε µορφή δισκίων  
οξεία LD50 από στόµατος µέχρι 5 MG/KGR  
ή 
οξεία LD50 από δέρµατος µέχρι 10MG/KGR 
- Για τα υγρά καθώς και τα δολώµατα, τα σκευάσµατα σε µορφή δισκίων και τις σκόνες µε 
τεµαχίδια διαµέτρου µικρότερης των 50ΜΜ  
οξεία LD50 από στόµατος µέχρι 25 MG/KGR  
ή 
οξεία LD50 από δέρµατος µέχρι 50 MG/KGR  
και γενικά για τις ουσίες στις οποίες αντιστοιχεί µια από τις φράσεις R28, R27, R26, R39 (ανάλογα 
µε την ένταση του κινδύνου) R15 (ανάλογα µε την ένταση του κινδύνου) R16 (ανάλογα µε την 
ένταση του κινδύνου) (βλέπε και Παράρτηµα ΙΙ). 
 
 



 
ΤΟΞΙΚΟ T 
 
- LC50 0,5 – 2 MG/LIT αέρος ή 
- Για τα στερεά µε εξαίρεση τα δολώµατα και τα σκευάσµατα µε εξαίρεση τα δολώµατα και τα 
σκευάσµατα σε µορφή δισκίων  
οξεία LD50 από στόµατος 5-50 MG/KGR  
ή  
οξεία LD50 από δέρµατος 10-100 MG/KGR 
- Για τα υγρά καθώς και τα δολώµατα, τα σκευάσµατα σε µορφή δισκίων και τις σκόνες µε 
τεµαχίδια διαµέτρου µικρότερης των 50ΜΜ  
οξεία LD50 από στόµατος 25-200 MG/KGR 
ή  
οξεία LD50 από δέρµατος 50-400 MG/KGR  
και γενικά για τις ουσίες στις οποίες αντιστοιχεί µια από τις φράσεις R25, R24, R23, R39 (ανάλογα 
µε την ένταση του κινδύνου), R18 (ανάλογα µε την ένταση του κινδύνου), R15 (ανάλογα µε την 
ένταση του κινδύνου), R16 (ανάλογα µε την ένταση του κινδύνου) R17 (ανάλογα µε την ένταση 
του κινδύνου), (βλέπε και Παράρτηµα ΙΙ). 
 
 

 
ΕΠΙΚΙΝ∆ΥΝΟ Χn 
 
- LC50 2 – 20 MG/LIT αέρος ή 
- Για τα στερεά µε εξαίρεση τα δολώµατα και τα σκευάσµατα µε εξαίρεση τα δολώµατα και τα 
σκευάσµατα σε µορφή δισκίων οξεία LD50 από στόµατος 50-500 MG/KGR  
ή  
οξεία LD50 από δέρµατος 100-1000 MG/KGR 
- Για τα υγρά καθώς και τα δολώµατα, τα σκευάσµατα σε µορφή δισκίων και τις σκόνες µε 
τεµαχίδια διαµέτρου µικρότερης των 50ΜΜ οξεία LD50 από στόµατος 200-2000 MG/KGR 
ή  
οξεία LD50 από δέρµατος 400-2000 MG/KGR  
και γενικά για τις ουσίες στις οποίες αντιστοιχεί µια από τις φράσεις R22, R21, R20, R18 (ανάλογα 
µε την ένταση του κινδύνου), R12, R10, R16 (ανάλογα µε την ένταση του κινδύνου), R17 (ανάλογα 
µε την ένταση του κινδύνου) (βλέπε και Παράρτηµα ΙΙ). 
 
 



 
ΕΡΕΘΙΣΤΙΚΟ Χι 
 
Ουσίες και παρασκευάσµατα όχι διαβρωτικά τα οποία µε άµεση παρατεταµένη ή 
επαναλαµβανόµενη επαφή µε το δέρµα ή τους βλεννογόνους µπορούν να προκαλέσουν 
φλεγµονές. Επίσης εκείνα που µπορεί να προκαλέσουν οφθαλµικό ερεθισµό. 
Πρόκειται για τις ουσίες στις οποίες αντιστοιχεί µια από τις φράσεις R38, R36, R11, R13, R37 
βλέπε και Παράρτηµα ΙΙ). 
 
 

 
 
∆ΙΑΒΡΩΤΙΚΟ C 
 
Ουσίες και παρασκευάσµατα τα οποία σε επαφή µε ζωντανούς  ιστούς µπορούν να επιδράσουν 
καταστρεπτικά πάνω σε αυτούς. Για τις ουσίες αυτές αντιστοιχεί η φράση R34 ή R35 
(βλέπε και Παράρτηµα ΙΙ). 
 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ 
 

ΦΡΑΣΕΙΣ R – ΕΠΙΣΗΜΑΙΝΟΥΝ ΚΙΝ∆ΥΝΟΥΣ ΚΑΤΑ 
ΤΗΝ ΑΠΟΘΗΚΕΥΣΗ, ΜΕΤΑΦΟΡΑ ΚΑΙ ΤΟ 

ΧΕΙΡΙΣΜΟ ΤΩΝ ΣΚΕΥΑΣΜΑΤΩΝ 
 
R1 «Εκρηκτικό σε ξηρή κατάσταση». 
 Για εκρηκτικές ουσίες και παρασκευάσµατα που κυκλοφορούν στην αγορά υπό µορφή 
διαλύµατος ή σε υγρή µορφή, π.χ. νιτροκυτταρίνη µε άζωτο πάνω από 12,6%. 
R2 «Κίνδυνος εκρήξεως από τράνταγµα, τριβή, φωτιά ή άλλες πηγές ανάφλεξης». 
 Για ουσίες και παρασκευάσµατα συµπεριλαµβανοµένων και των οργανικών περοξειδίων 
εκτός από εκείνα για τα οποία απαιτείται η φράση R3. Για τις ουσίες αυτές αντιστοιχεί και το 
σύµβολο Ε (βλέπε και Παράρτηµα Ι). 
R3 «Πολύ µεγάλος κίνδυνος έκρηξης από τράνταγµα, τριβή, φωτιά ή άλλες πηγές 
ανάφλεξης». 
 Για ουσίες και παρασκευάσµατα που είναι ιδιαιτέρως ευαίσθητα, όπως άλατα πικρικού 
οξέος, ΡΕΤΝ (τετρανιτρικός πενταερυθρίτης) και ορισµένα µη αραιωµένα οργανικά 
υπεροξείδια όπως το υπεροξείδιο διβενζουλίου. 



 Για τις ουσίες αυτές αντιστοιχεί και το σύµβολο Ε(βλέπε και παράρτηµα Ι). 
R4 «Σχηµατίζει πολύ ευαίσθητες εκρηκτικές µεταλλικές ενώσεις». 
 Για ουσίες και παρασκευάσµατα που µπορούν να προκαλέσουν ευαίσθητα εκρηκτικά 
µεταλλικά παράγωγα π.χ. πικρικό οξύ, στυφνικό οξύ. 
R5 «Θέρµανση µπορεί να προκαλέσει έκρηξη» 
 Για θερµικώς ασταθείς ουσίες και παρασκευάσµατα που δεν ταξινοµούνται ως εκρηκτικά 
π.χ. υπερχλωρικό οξύ 50%. 
R6 «Εκρηκτικό σε επαφή ή χωρίς επαφή µε τον αέρα» 
 Για ουσίες και παρασκευάσµατα τα οποία είναι ασταθή σε θερµοκρασίες περιβάλλοντος: 
π.χ. ακετυλένιο. 
R7 «Μπορεί να προκαλέσει πυρκαϊά» 
 Για δραστικές ουσίες και παρασκευάσµατα: π.χ. φθόριο, υδροθειώδες νάτριο. 
R8 «Σ’ επαφή µε καύσιµο υλικό µπορεί να προκαλέσει φωτιά» 
 - Για άλλες οξειδωτικές ουσίες και8 παρασκευάσµατα εκτός των οργανικών 
υπεροξειδίων που µπορούν να προκαλέσουν φωτιά ή να αυξήσουν τον κίνδυνο της φωτιάς όταν 
βρεθούν σε επαφή µε καύσιµα υλικά. 
  Για τις ουσίες αυτές αντιστοιχεί το σύµβολο Ο (βλέπε και Παράρτηµα Ι). 
R9 «Εκρηκτικό όταν αναµιχθεί µε καύσιµα υλικά» 
 - Για άλλες ουσίες και παρασκευάσµατα (εκτός από εκείνες που απαιτείται R11 ή 
R8)που µπορούν να καταστούν εκρηκτικά όταν αναµιχθούν µε καύσιµα υλικά, π.χ. ορισµένες 
χλωρικές ενώσεις. 
 Για τις ουσίες αυτές αντιστοιχεί το σύµβολο Ο (βλέπε και Παράρτηµα Ι). 
R10 «Εύφλεκτο» 
 - Για υγρές ουσίες και παρασκευάσµατα τα οποία έχουν σηµείο ανάφλεξης ίσο µε ή 
ανώτερο από 21°C και κατώτερο από ή ίσο µε 55°C. Εντούτοις, στην πράξη έχει αποδειχθεί ότι 
ένα παρασκεύασµα που έχει σηµείο ανάφλεξης ίσο µε ή ανώτερο από 21°C και κατώτερο ή ίσο 
µε 55°C δεν είναι απαραίτητο να ταξινοµηθεί ως εύφλεκτο αν το παρασκεύασµα αυτό δεν θα 
µπορούσε σε καµία περίπτωση να συντηρήσει την καύση και µόνο για τόσο χρόνο ώστε να µην 
υπάρχουν λόγοι που να το καθιστούν επικίνδυνο για αυτούς που το χρησιµοποιούν ή για άλλα 
άτοµα. 
R11 «Πολύ εύφλεκτο» 
 - Για στερεές ουσίες και παρασκευάσµατα τα οποία µπορούν εύκολα να αναφλεγούν 
µετά από σύντοµη επαφή µε πηγή ανάφλεξης και τα οποία εξακολουθούν να καίγονται ή να 
αναλίσκονται µετά την αποµάκρυνση της πηγής ανάφλεξης. 
 - Για υγρές ουσίες και παρασκευάσµατα τα οποία έχουν σηµείο ανάφλεξης κατώτερο 
από 21°C, αλλά δεν είναι εξόχως εύφλεκτα. 
 - Για τις ουσίες αυτές αντιστοιχεί το σύµβολο F (βλέπε και Παράρτηµα Ι) 
 Επιπλέον η ίδια φράση αντιστοιχεί σε: 
 - οργανικά υπεροξείδια που έχουν ιδιότητες ευφλέκτου ακόµη και όταν δεν είναι σε 
επαφή µε άλλα καύσιµα υλικά για τα οποία αντιστοιχεί το σύµβολο Ο (βλέπε και Παράρτηµα 
Ι). 
R12 «Εξαιρετικά εύφλεκτο» 
 - Για αέριες ουσίες και παρασκευάσµατα τα οποία είναι εύφλεκτα στο αέρα υπό 
κανονική πίεση. 
  Για τις ουσίες αυτές αντιστοιχεί το σύµβολο F (βλέπε και Παράρτηµα Ι). 
 - Υγρές ουσίες και παρασκευάσµατα που έχουν σηµείο ανάφλεξης κατώτερο από 0°C 
και σηµείο ζέσης (ή, σε περίπτωση ζέσης, το αρχικό σηµείο ζέσης) κατώτερο ή ίσο µε 35°C. 
  Για τις ουσίες αυτές αντιστοιχεί το σύµβολο F (βλέπε και Παράρτηµα Ι). 
R13 «Εξαιρετικά εύφλεκτο υγροποιηµένο αέριο» 



 - Για αέριες ουσίες και παρασκευάσµατα τα οποία είναι εύφλεκτα στον αέρα από 
κανονική πίεση όταν διατίθενται στην αγορά υπό υγροποιηµένη µορφή. 
  Για τις ουσίες αυτές αντιστοιχεί το σύµβολο F (βλέπε και Παράρτηµα Ι) 
R14 «Αντιδρά βίαια µε νερό» 
 Για ουσίες και παρασκευάσµατα τα οποία αντιδρούν έντονα µε το  νερό: π.χ. 
ακετυλοχλωρίδιο, αλκαλικά µέταλλα, τετραχλωριούχο τιτάνιο. 
R15 «Σε επαφή µε νερό ελευθερώνονται πολύ εύφλεκτα αέρια» 
 - Για ουσίες και παρασκευάσµατα τα οποία, όταν βρεθούν σε επαφή µε νερό ή υγρό 
αέρα, εκπέµπουν λίαν εύφλεκτα αέρια σε επικίνδυνες ποσότητες, σε µια ελάχιστη ταχύτητα 
11KG/H. 
 Για τις ουσίες αυτές αντιστοιχεί το σύµβολο F (βλέπε και Παράρτηµα Ι). 
R16 «Εκρηκτικό όταν αναµιχθεί µε οξειδωτικές ουσίες» 
 Για ουσίες και παρασκευάσµατα τα οποία αντιδρούν εκρηκτικά µε οξειδωτικές ουσίες: 
π.χ. ερυθρός φώσφορος. 
R17 «Αυτοαναφλέγεται στον αέρα» 
 Για ουσίες και παρασκευάσµατα που µπορούν να αναπτύξουν υψηλή θερµοκρασία και 
τελικά να αναφλέγονται σε επαφή µε τον αέρα σε θερµοκρασία περιβάλλοντος και χωρίς καµιά 
προσφορά εξωτερικής ενέργειας. 
 Για τις ουσίες αυτές αντιστοιχεί το σύµβολο F (βλέπε και Παράρτηµα Ι). 
R18 «Κατά τη χρήση µπορεί να σχηµατίσει εύφλεκτα/ εκρηκτικά µίγµατα  
 ατµού/ αέρος» 
 Για παρασκευάσµατα που τα ίδια µεν δεν ταξινοµούνται ως εύφλεκτα, αλλά που 
περιέχουν πτητικά συστατικά τα οποία είναι εύφλεκτα στον αέρα. 
R19 «Μπορεί να σχηµατίσει εκρηκτικά υπεροξείδια» 
 Για ουσίες και παρασκευάσµατα που µπορούν να σχηµατίσουν υπεροξείδια κατά την 
αποθήκευση: π.χ. διαιθυλοαιθέρας, 1,4 – διοξάνιο. 
R20 «Βλαβερό όταν εισπνέετε» 
 - αποτελέσµατα οξείας τοξικότητας: 
  LC50 δι’ εισπνοής εις ποντικούς: 2<LC50≤20 MG/L/4Η 
  Για τις ουσίες αυτές αντιστοιχεί το σύµβολο Xn (βλέπε Παράρτηµα Ι) 
R21 «Βλαβερό σε επαφή µε το δέρµα» 
 - αποτελέσµατα οξείας τοξικότητας για τα υγρά: 
  LC50 από του δέρµατος εις ποντικούς ή κουνέλια: 400<LD50≤2000 MG/KG. 
 - Για τις ουσίες που αντιστοιχεί το σύµβολο Xn λόγω τοξικότητας από δέρµατος (βλέπε 
Παράρτηµα Ι). 
R22 «Βλαβερό σε περίπτωση κατάποσης» 
 - αποτελέσµατα οξείας τοξικότητας για τα υγρά: 
  LC50 από του στόµατος εις ποντικούς: 200<LD50≤2000  
 - Για τις ουσίες αυτές αντιστοιχεί το σύµβολο Xn λόγω τοξικότητας από 
στόµατος(βλέπε Παράρτηµα Ι) 
R23 «Τοξικό όταν εισπνέετε» 
 - αποτελέσµατα οξείας τοξικότητας: 
  LC50 δι’ εισπνοής εις ποντικούς: 0,5<LC50≤2 MG/L/4Η 
 - Για τις ουσίες αυτές αντιστοιχεί το σύµβολο Τ. 
R24 «Τοξικό σε επαφή µε το δέρµα» 
 - αποτελέσµατα οξείας τοξικότητας: 
  LC50 από του δέρµατος εις ποντικούς ή κουνέλια 50<LD50≤400 MG/KG. 
 - Για τις ουσίες που αντιστοιχεί το σύµβολο Τ λόγω τοξικότητας  από στόµατος (βλέπε 
Παράρτηµα Ι). 
R25 «Τοξικό σε περίπτωση κατάποσης» 



 -  αποτελέσµατα οξείας τοξικότητας για τα υγρά. 
  LD50 από του στόµατος εις ποντικούς: 25<LD50≤200 MG/KG 
 - Για τις ουσίες που αντιστοιχεί το σύµβολο Τ λόγω τοξικότητας  από στόµατος (βλέπε 
και Παράρτηµα Ι). 
R26 «Πολύ τοξικό όταν εισπνέετε» 
 - Αποτελέσµατα οξείας τοξικότητας: 
  LC50 δι’εισπνοής εις ποντικούς: 0,5 MG/L/4Η 
  Για τις ουσίες αυτές αντιστοιχεί το σύµβολο Τ+ (βλέπε  Παράρτηµα) 
R27 «Πολύ τοξικό σε επαφή µε το δέρµα» 
 - αποτελέσµατα οξείας τοξικότητας για τα υγρά: 
  LD50 του δέρµατος εις ποντικούς ή κουνέλια: ≤50 MG/MG 
 - Για τις ουσίες αυτές αντιστοιχεί το σύµβολο Τ+ λόγω τοξικότητας από δέρµατος 
(βλέπε και Παράρτηµα Ι) 
R28 «Πολύ τοξικό σε περίπτωση κατάποσης» 
 - αποτελέσµατα οξείας τοξικότητας για τα υγρά: 
  LD50 από του στόµατος εις ποντικούς: ≤25 MG/KG 
 - Για τις ουσίες που αντιστοιχεί το σύµβολο Τ+ λόγω τοξικότητας από δέρµατος (βλέπε 
Παράρτηµα Ι). 
R29 «Σε επαφή µε το νερό ελευθερώνονται τοξικά αέρια» 
 Για ουσίες και παρασκευάσµατα τα οποία, όταν έρθουν σε επαφή µε νερό ή υγρό αέρα, 
εκλύουν πολύ τοξικά αέρια σε ενδεχοµένως επικίνδυνες ποσότητες: π.χ. φωσφίδιο του αργιλίου, 
πενταθειούχος φώσφορος. 
R30 «Κατά τη χρήση γίνεται πολύ εύφλεκτο» 
 Για παρασκευάσµατα που τα ίδια µεν δεν ταξινοµούνται ως εύφλεκτα αλλά µπορούν να 
καταστούν εύφλεκτα εάν απολέσουν µη εύφλεκτα πτητικά συστατικά. 
R31 «Σε επαφή µε οξέα ελευθερώνονται τοξικά αέρια». 
 Για ουσίες και παρασκευάσµατα που αντιδρούν µε οξέα και εκλύουν τοξικά αέρια σε 
επικίνδυνες ποσότητες: π.χ. υποχλωριώδες νάτριο, πολυθειούχο βάριο. Για ουσίες που 
χρησιµοποιούνται από το ευρύ κοινό, η χρησιµοποίηση της φράσης S50 (να µην αναµιγνύεται 
µε... (πρέπει να προσδιοριστεί από τον κατασκευαστή) αρµόζει περισσότερο. 
R32 «Σε επαφή µε οξέα ελευθερώνονται πολύ τοξικά αέρια» 
 Για ουσίες και παρασκευάσµατα που αντιδρούν µε οξέα και εκλύουν τοξικά αέρια σε 
επικίνδυνες ποσότητες: π.χ. άλατα υδροκυανικού οξέος, αζίδιο του νατρίου. Για ουσίες που 
χρησιµοποιούνται από το απλό κοινό, η χρησιµοποίηση της φράσης S50 (να µην αναµιγνύεται 
µε... (να προσδιορίζεται από τον κατασκευαστή) αρµόζει περισσότερο. 
R33 «Κίνδυνος αθροιστικών επιδράσεων» 
 Για ουσίες και παρασκευάσµατα όταν η συσσώρευση στο ανθρώπινο σώµα είναι πιθανή 
και µπορεί να προκαλέσει ανησυχία, που εντούτοις δεν επαρκεί για να δικαιολογήσει τη χρήση 
του R48. 
R34 «Προκαλεί εγκαύµατα». 
 - Εάν, όταν τοποθετηθούν σε ακέραιο δέρµα ζώου, παρατηρηθεί  καταστροφή σε όλο το 
πάχος των ιστών του δέρµατος, σαν αποτέλεσµα έκθεσης µέχρι 4 ώρες, ή αν το αποτέλεσµα 
αυτό µπορεί να προβλεφθεί. Για τις ουσίες αυτές αντιστοιχεί το σύµβολο C (βλέπε και 
Παράρτηµα Ι). 
R35 «Προκαλεί σοβαρά εγκαύµατα» 
 - Εάν, όταν τοποθετηθούν σε ακέραιο δέρµα ζώου, παρατηρηθεί  καταστροφή σε όλο το 
πάχος των ιστών του δέρµατος, σαν αποτέλεσµα έκθεσης µέχρι 3 λεπτά, ή αν το αποτέλεσµα 
αυτό µπορεί να προβλεφθεί. Για τις ουσίες αυτές αντιστοιχεί το σύµβολο C (βλέπε και 
Παράρτηµα Ι). 
R36 «Ερεθίζει τα µάτια» 



 - Εάν, όταν χορηγηθούν στον οφθαλµό του ζώου, δηµιουργούνται σηµαντικές 
οφθαλµικές βλάβες, οι οποίες διατηρούνται επί 24 ώρες ή περισσότερο µετά την ενστάλαξη της 
προς δοκιµή ουσίας. 
 Σηµαντικές είναι οι οφθαλµικές βλάβες που έχουν τις εξής διαβαθµίσεις: θολερότητα του 
κερατοειδούς χιτώνα µε τιµή από 2 έως 3 µη συµπεριλαµβανοµένου. Βλάβη της ίριδος µε τιµή 
από 1  έως και 1.5. Κοκκίνισµα του επιπεφυκότος µε τιµή ίση ή µεγαλύτερη του 2.5 οίδηµα του 
επιπεφυκότος (Chemosis) µε τιµή από 2 και άνω. Το ίδιο θα ισχύει στην περίπτωση που η 
δοκιµασία συµπληρώθηκε µε τη χρησιµοποίηση τριών ζώων, εάν οι βλάβες σε δύο ή 
περισσότερα ζώα έχουν µια από τις ανωτέρω τιµές, εκτός από τη βλάβη της ίριδος, όπου η τιµή 
πρέπει να είναι ίση ή µεγαλύτερη του Ι αλλά µικρότερη του 2 και για κοκκίνισµα του 
επιπεφυκότος η τιµή πρέπει να είναι ίση µε 3. 
 Για τις ουσίες αυτές αντιστοιχεί το σύµβολο Χι (βλέπε και Παράρτηµα Ι). 
R37 «Ερεθίζει το αναπνευστικό σύστηµα» 
 - Ουσίες και παρασκευάσµατα που µπορούν να προκαλέσουν σοβαρό ερεθισµό στο 
αναπνευστικό σύστηµα µε βάση κανονικά πρακτικές παρατηρήσεις. 
 Για τις ουσίες αυτές αντιστοιχεί το σύµβολο Χι (βλέπε και Παράρτηµα Ι). 
R38 «Ερεθίζει το δέρµα» 
 - Εάν, όταν τοποθετηθούν σε ακέραιο δέρµα ζώου µέχρι 4 ώρες,  προκαλέσουν σοβαρή 
φλεγµονή, η οποία διατηρείται επί 24 ώρες ή περισσότερο µετά το τέλος της έκθεσης. Η 
φλεγµονή θεωρείται σοβαρή όταν η µέση τιµή των αποτελεσµάτων είναι 2 και άνω είτε για 
σχηµατισµό ερυθήµατος και εσχάρας όσο και για το σχηµατισµό οιδήµατος. Το ίδιο θα ισχύει 
στην περίπτωση που η δοκιµασία πραγµατοποιήθηκε µε τη χρησιµοποίηση τριών ζώων, εάν το 
αποτέλεσµα που σηµειώθηκε, τόσο για το σχηµατισµό ερυθήµατος και εσχάρας όσο και για το 
σχηµατισµό οιδήµατος σε δύο ή περισσότερα ζώα, ισοδυναµεί µε την τιµή 2 και άνω. 
Για τις ουσίες αυτές αντιστοιχεί το σύµβολο Χι (βλέπε και Παράρτηµα Ι). 
R39 «Κίνδυνος πολύ σοβαρών µόνιµων βλαβών υγείας» 
 Υπάρχουν ισχυρές αποδείξεις ότι µπορεί να προκληθεί µη αντιστρέψιµη βλάβη, εκτός 
από τις επιπτώσεις που αντιστοιχούν στις φράσεις R40, R45, R46 και R47 κατόπιν µιας και µόνης 
έκθεσης δια της καταλλήλου οδού και γενικά στις δόσεις για τις οποίες αντιστοιχούν οι φράσεις 
R26 R27 και R28. Πρέπει να χρησιµοποιούνται επίσης οι φράσεις R23 R24 ή R25 για να 
υποδεικνύουν τις οδούς χορήγησης/ έκθεσης.  
Για τις ουσίες αυτές αντιστοιχεί και το σύµβολο Τ+ ή Τ (βλέπε  και Παράρτηµα Ι). 
R40 «Πιθανοί κίνδυνοι µόνιµων βλαβών υγείας» 
 - Υπάρχουν ισχυρές αποδείξεις ότι µπορεί να προκληθεί µη αντιστρέψιµη βλάβη, εκτός 
από τις επιπτώσεις που αντιστοιχούν στις φράσεις R45 R46 και R47 κατόπιν µιας και µόνης 
έκθεσης δια της καταλλήλου οδού γενικά στις δόσεις που αναφέρονται πιο πάνω. 
 Επίσης χρησιµοποιείται για τις ουσίες κατηγορίας 3 καρκινογένεσης: δηλ. Ουσίες που 
προκαλούν ανησυχία στον άνθρωπο, λόγω πιθανών καρκινογόνων αποτελεσµάτων αλλά και για 
τις οποίες οι διαθέσιµες πληροφορίες δεν είναι κατάλληλες για να γίνει ικανοποιητική 
εκτίµηση. Υπάρχουν ορισµένες αποδείξεις από τις σχετικές µελέτες επί των ζώων, αλλά είναι 
ανεπαρκείς για να καταταγεί η ουσία στην κατηγορία 2  
 και για κατηγορίας 3 µεταλλαξιγένεσης: 
 Ουσίες που προκαλούν ανησυχία για τον άνθρωπο λόγω των πιθανών µεταλλαξογόνων 
αποτελεσµάτων αλλά για τις οποίες οι διαθέσιµες πληροφορίες δεν αποδεικνύουν, 
ικανοποιητικά, κληρονοµική γενετική βλάβη. Υπάρχουν αποδείξεις από κατάλληλες µελέτες 
της µεταλλαξογένεσης, αλλά είναι ανεπαρκείς για να κατατάξουν την ουσία στην κατηγορία 2. 
Για τις ουσίες αυτές αντιστοιχεί και το σύµβολο Χn (βλέπε και  
 Παράρτηµα (Ι). 
 R20 R21 ή R22 πρέπει επίσης να χρησιµοποιούνται για να υποδεικνύουν τις οδούς 
χορήγησης/ έκθεσης. 



R41 «Κίνδυνος σοβαρής βλάβης των µατιών» 
Εάν, όταν χορηγηθούν στο µάτι του ζώου, προκαλούνται σοβαρές οφθαλµικές βλάβες οι οποίες 
διατηρούνται επί 24 ώρες ή και περισσότερο µετά την ενστάλαξη της προς δοκιµή ουσίας. 
Οι οφθαλµικές βλάβες είναι σοβαρές εάν τα µέσα αποτελέσµατα αντιστοιχούν µε τις τιµές: 
θολερότητα του κερατοειδούς χιτώνα από 3 και άνω βλάβη της ίριδος µε τιµή άνω των 1.5. Το 
ίδιο θα ισχύει στην περίπτωση που η δοκιµασία συµπληρώθηκε µε τη χρησιµοποίηση τριών 
ζώων, εάν οι βλάβες αυτές σε δύο ή περισσότερα ζώα ισοδυναµούν µε κάποια από τις τιµές: 
θολερότητα του κερατοειδούς χιτώνα από 3 και άνω βλάβη της ίριδος µε τιµή 2. 
Για τις ουσίες αυτές αντιστοιχεί το σύµβολο Χι (βλέπε και Παράρτηµα Ι). 
Η χρήση του R34 ή του R35 αποκλείει τη χρήση του R41. 
R42 «Μπορεί να προκαλέσει ευαισθητοποίηση δι’εισπνοής» 
 - Εάν η πρακτική εµπειρία δείχνει ότι οι ουσίες και τα παρασκευάσµατα είναι δυνατόν να 
προκαλέσουν αντίδραση ευαισθητοποίησης δι’ εισπνοής στον άνθρωπο, µε µεγαλύτερη 
συχνότητα από ό,τι θα αναµένετο από την ανταπόκριση ενός κανονικού πληθυσµού. 
Για τις ουσίες αυτές αντιστοιχεί και το σύµβολο Χn (βλέπε και  Παράρτηµα Ι). 
R43 «Μπορεί να προκαλέσει ευαισθητοποίηση σε επαφή µε το δέρµα» 
 - Εάν πρακτικές εµπειρίες δείχνουν ότι οι ουσίες και τα παρασκευάσµατα δυνατόν να 
προκαλέσουν αντίδραση ευαισθητοποίησης σε σηµαντικό αριθµό ατόµων κατόπιν επαφής µε το 
δέρµα ή βάσει θετικής αντίδρασης σε πειραµατόζωα. 
Για τις ουσίες αυτές αντιστοιχεί και το σύµβολο Χι (βλέπε και Παράρτηµα Ι). 
R44 «Κίνδυνος έκρηξης εάν θερµανθεί σε κλειστή ατµόσφαιρα» 

 Για ουσίες και παρασκευάσµατα που δεν ταξινοµούνται αυτά καθαυτά σαν εκρηκτικά 
αλλά που εντούτοις µπορούν να δείξουν εκρηκτικές ιδιότητες στην πράξη εάν θερµανθούν 
από αρκετό περιορισµό. Π.χ. ορισµένες ουσίες που µπορούν να αποσυντεθούν µε έκρηξη 
αν θερµανθούν µέσα σε χαλύβδινο δοχείο, δεν έχουν το ίδιο αποτέλεσµα αν θερµανθούν 
σε λιγότερο ισχυρά δοχεία. 

R45 «Μπορεί να προκαλέσει καρκίνο» 
 Χρησιµοποιείται για: 
 Κατηγορία 1 

Ουσίες γνωστές ως καρκινογόνες για τον άνθρωπο. Υπάρχουν αρκετές αποδείξεις για τη 
διαπίστωση αιτιώδους σχέσης µεταξύ της έκθεσης του ανθρώπου στην ουσία και της 
ανάπτυξης του καρκίνου. 

 Κατηγορία 2 
 Ουσίες που θα µπορούσαν να θεωρηθούν καρκινογόνες για τον άνθρωπο.  
 Υπάρχουν αρκετές αποδείξεις που παρέχουν ισχυρή υποψία ότι η έκθεση του ανθρώπου 
στην ουσία µπορεί να καταλήξει στην ανάπτυξη καρκίνου, γενικά µε βάσει τα ανωτέρω: 
 - κατάλληλες µακροχρόνιες µελέτες πάνω σε ζώα 

- άλλα σχετικά στοιχεία 
Για τις ουσίες αυτές αντιστοιχεί και το σύµβολο τουλάχιστον: Τοξικό (Τ) (βλέπε και 
Παράρτηµα Ι) 
R46 «Μπορεί να προκαλέσει κληρονοµική γενετική βλάβη» 
 Κατηγορία 1 
 Ουσίες που είναι γνωστές ως µεταλλαξογόνες για τον άνθρωπο. 
 Υπάρχουν αρκετές αποδείξεις για να διαπιστωθεί η αιτιώδης σχέση µεταξύ της έκθεσης 
του ανθρώπου στη ουσία και της κληρονοµικής γενετικής βλάβης. 
 Για τις ουσίες αυτές αντιστοιχεί και το σύµβολο τουλάχιστον τοξικό (Τ) (βλέπε και 
Παράρτηµα Ι). 
 Κατηγορία 2 
 Ουσίες που θα πρέπει να θεωρηθούν µεταλλαξογόνες για τον άνθρωπο. 



 Υπάρχουν αρκετές αποδείξεις που παρέχουν ισχυρή υποψία ότι η έκθεση του ανθρώπου 
στην ουσία µπορεί να καταλήξει στην ανάπτυξη  κληρονοµικής γενετικής βλάβης µε βάση τα 
κατωτέρω: 
 - κατάλληλες µακροχρόνιες µελέτες πάνω σε ζώα 
 - άλλα σχετικά στοιχεία. 
 Για τις ουσίες αυτές αντιστοιχεί και το σύµβολο Χn (βλέπε καιΠαράρτηµα Ι). 
R47 «Μπορεί να προκαλέσει εκ γενετής παραµορφώσεις» 
 Κατηγορία 1 

Ουσίες γνωστές ως τερατογόνες για τον άνθρωπο. 
Υπάρχουν αρκετές αποδείξεις για τη διαπίστωση αιτιώδους σχέσης µεταξύ της έκθεσης 
του ανθρώπου στην ουσία και των επακόλουθων µη κληρονοµικών εκ γενετής 
ανωµαλιών των απογόνων. 

 Για τις ουσίες αυτές αντιστοιχεί και το σύµβολο τουλάχιστον Τ (βλέπε και Παράρτηµα Ι). 
 Κατηγορία 2 
 Ουσίες που πρέπει να θεωρούνται τερατογόνες για τον άνθρωπο. 
 Υπάρχουν αρκετές αποδείξεις που παρέχουν ισχυρή υποψία ότι η έκθεση του ανθρώπου 

στην ουσία µπορεί να προκαλέσει µη κληρονοµικές εκ γενετής ανωµαλίες στους 
απογόνους, γενικά µε βάση τα κατωτέρω: 

 - κατάλληλες µελέτες πάνω σε ζώα 
 - άλλα σχετικά στοιχεία 
 Για τις ουσίες αυτές αντιστοιχεί και το σύµβολο Χn (βλέπε και Παράρτηµα Ι). 
R48 «Κίνδυνος σοβαρής βλάβης της υγείας κατόπιν παρατεταµένης έκθεσης» 
 - σοβαρή βλάβη (σαφής οργανική διαταραχή ή µορφολογική µεταβολή µε τοξικολογική 

σηµασία) µπορεί να προκληθεί λόγω επανειληµµένης ή παρατεταµένης έκθεσης, δια της 
καταλλήλου οδού, σε επίπεδα της τάξης του: 

 - από του στόµατος εις ποντικούς: ≤50MG/KG (βάρους σώµατος/ ηµέρα). 
 - από δέρµατος εις ποντικούς ή κουνέλια: ≤100MG/KG (βάρους  σώµατος/ηµέρα). 
 - δι’ εισπνοής εις ποντικούς: ≤0,5MG/1,6Η/ηµέρα. 
 Αυτές οι τιµές-οδηγοί µπορούν να εφαρµοστούν άµεσα όταν παρατηρούνται σοβαρές 

πληγές σε µια υπο-χρόνια (90 ηµέρες) µελέτη της τοξικότητας, αλλά επίσης χρησιµεύουν 
σαν οδηγός για την ερµηνεία των αποτελεσµάτων των υπο-οξείων (28 ηµέρες) ή χρονίων 
(2 έτη) δοκιµασιών τοξικότητας. 

 Πρέπει επίσης να χρησιµοποιούνται οι φράσεις R20 R21 ή R22 για να υποδεικνύουν τις 
οδούς χορήγησης/ έκθεσης. 

 Για τις ουσίες αυτές αντιστοιχεί και το σύµβολο Τ ή Χn ανάλογα µε την ένταση του 
κινδύνου (βλέπε και Παράρτηµα Ι). 

 
ΣΥΝ∆ΥΑΣΜΟΙ ΤΩΝ R-ΦΡΑΣΕΩΝ 

 
R14/15 Αντιδρά βιαίως κατά την επαφή µε το νερό εκλύοντας αέρια λίαν ευανάφλεκτα. 
R15/29 Σε επαφή µε το νερό ελευθερώνονται τοξικά, πολύ εύφλεκτα αέρια. 
R20/21 Βλαβερό όταν εισπνέετε και σε επαφή µε το δέρµα 
R20/22 Βλαβερό όταν εισπνέετε και σε περίπτωση κατάποσης 
R20/21/22 Βλαβερό όταν εισπνέετε, σε επαφή µε το δέρµα και σε περίπτωση καταπόσεως 
R21/22 Βλαβερό σε επαφή µε το δέρµα και σε περίπτωση καταπόσεως 
R23/24 Τοξικό όταν εισπνέετε και σε επαφή µε το δέρµα 
R23/25 Τοξικό όταν εισπνέετε και σε περίπτωση καταπόσεως 
R23/24/25 Τοξικό όταν εισπνέετε, σε επαφή µε το δέρµα και σε περίπτωση καταπόσεως 
R21/25 Τοξικό σε επαφή µε το δέρµα και σε περίπτωση καταπόσεως 
R26/27 Πολύ τοξικό όταν εισπνέετε και σε επαφή µε το δέρµα 



R26/28 Πολύ τοξικό όταν εισπνέετε και σε περίπτωση καταπόσεως 
R26/27/28 Πολύ τοξικό όταν εισπνέετε, σε επαφή µε το δέρµα και σε περίπτωση καταπόσεως 
R27/28 Πολύ τοξικό σε επαφή µε το δέρµα και σε περίπτωση καταπόσεως 
R36/37 Ερεθίζει τα µάτια και το αναπνευστικό σύστηµα 
R36/38 Ερεθίζει τα µάτια και το δέρµα 
R36/37/38 Ερεθίζει τα µάτια, το αναπνευστικό σύστηµα και το δέρµα 
R37/38 Ερεθίζει το αναπνευστικό σύστηµα και το δέρµα 
R12/13 Μπορεί να προκαλέσει ευαισθητοποίηση δια της εισπνοής και επαφής µε το δέρµα. 
 
 
 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ 
ΦΡΑΣΕΙΣ RO – ΕΠΙΣΗΜΑΙΝΟΥΝ ΚΙΝ∆ΥΝΟΥΣ ΓΙΑ ΤΟ 

ΟΙΚΟΣΥΣΤΗΜΑ ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΦΑΡΜΟΓΗ 
ΤΩΝ ΣΚΕΥΑΣΜΑΤΩΝ 

 
RO1 «Πολύ τοξικό για τις µέλισσες» 

- Για τα γεωργικά φάρµακα που µπορεί να θανατώσουν τις µέλισσες όχι µόνο κατά 
τον ψεκασµό αλλά και µετά (επί 24 ώρες) (αντίστοιχο του DANGEROUS TO BEES). 

RO2 «Μέτρια τοξικό για τις µέλισσες» 
- Για τα γεωργικά φάρµακα που µπορεί να θανατώσουν τις µέλισσες κατά τον 
ψεκασµό (αντίστοιχο του HARMFUL TO BEES). 

RO3 «Σχετικά µη τοξικό για τις µέλισσες» 
- Για τα γεωργικά φάρµακα που και κατά τον ψεκασµό κάνουν ελάχιστες ζηµιές στις 
µέλισσες (κάτω του 10%). 

RO4 «Πολύ τοξικό για τα ψάρια» 
- Για γεωργικά φάρµακα που χαρακτηρίζονται µε αυτή ή ανάλογη φράση από τα 
στοιχεία του παρασκευαστή τους, τη διεθνή βιβλιογραφία ή µε την έγκριση 
κυκλοφορίας τους σε άλλες προηγούµενες χώρες (αντίστοιχο του EXTREMELY 
DANGEROUS TO FISH). 

RO5 «Τοξικό για τα ψάρια» 
 - Για γεωργικά φάρµακα που χαρακτηρίζονται µε αυτή ή ανάλογη φράση από τα 

στοιχεία του παρασκευαστή τους, τη διεθνή βιβλιογραφία ή µε την έγκριση 
κυκλοφορίας τους σε άλλες προηγµένες χώρες (αντίστοιχο το DANGEROUS TO 
FISH). 

RO6 «Βλαβερό για τα ψάρια» 
- Για γεωργικά φάρµακα που χαρακτηρίζονται µε αυτή ή ανάλογη φράση από τα 
στοιχεία του παρασκευαστή τους, τη διεθνή βιβλιογραφία ή µε την έγκριση 
κυκλοφορίας τους σε άλλες προηγµένες χώρες (αντίστοιχο του HARMFUL TO FISH). 

RO7 «Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισµούς» 
- Για γεωργικά φάρµακα που χαρακτηρίζονται µε αυτή ή ανάλογη φράση από τα 
στοιχεία του παρασκευαστή τους, τη διεθνή βιβλιογραφία ή µε την έγκριση 
κυκλοφορίας τους σε άλλες προηγµένες χώρες. 

RO8 «Τοξικό για τους υδρόβιους οργανισµούς» 
- Για γεωργικά φάρµακα που χαρακτηρίζονται µε αυτή ή ανάλογη φράση από τα 
στοιχεία του παρασκευαστή τους τη διεθνή βιβλιογραφία ή µε την έγκριση 
κυκλοφορίας τους σε άλλες προηγµένες χώρες. 

RO9 «Βλαβερό για τους υδρόβιους οργανισµούς» 



- Για γεωργικά φάρµακα που χαρακτηρίζονται µε αυτή ή ανάλογη φράση από τα 
στοιχεία του παρασκευαστή τους, τη διεθνή βιβλιογραφία ή µε την έγκριση 
κυκλοφορίας τους σε άλλες, προηγµένες χώρες. 

RO10 «Επικίνδυνο για τα παραγωγικά ζώα» 
- Για γεωργικά φάρµακα που χαρακτηρίζονται µε αυτή ή ανάλογη φράση από τα 
στοιχεία του παρασκευαστή τους, τη διεθνή βιβλιογραφία ή την έγκριση κυκλοφορίας 
τους σε άλλες προηγµένες χώρες (αντίστοιχο του DANGEROUS TO LIVESTOCK). 

RO11 «Βλαβερό για τα παραγωγικά ζώα» 
- Για τα γεωργικά φάρµακα που χαρακτηρίζονται µε αυτή ή ανάλογη φράση από τα 
στοιχεία του παρασκευαστή τους, τη διεθνή βιβλιογραφία ή την έγκριση κυκλοφορίας 
τους σε άλλες προηγµένες χώρες (αντίστοιχο του HARMFUL TO LIVESTOCK). 

RO12 «Επικίνδυνο για τα άγρια ζώα» 
- Για τα γεωργικά φάρµακα που χαρακτηρίζονται µε αυτή ή ανάλογη φράση από τα 
στοιχεία του παρασκευαστή τους, τη διεθνή βιβλιογραφία ή την έγκριση κυκλοφορίας 
τους σε άλλες, προηγµένες χώρες (αντίστοιχο του DANGEROUS TO GAME AND 
WILD ANIMALS). 

RO13 «Βλαβερό για τα άγρια ζώα» 
- Για τα γεωργικά φάρµακα που χαρακτηρίζονται µε αυτή ή ανάλογη φράση από τα 
στοιχεία του παρασκευαστή τους, τη διεθνή βιβλιογραφία ή την έγκριση κυκλοφορίας 
τους σε άλλες προηγµένες χώρες (αντίστοιχο του HARMFUL TO GAME AND WILD 
ANIMALS). 

RO14 «Επικίνδυνο για τα πουλιά» 
- Για τα γεωργικά φάρµακα που χαρακτηρίζονται µε αυτή ή ανάλογη φράση από τα 
στοιχεία του παρασκευαστή τους, τη διεθνή βιβλιογραφία ή την έγκριση κυκλοφορίας 
τους σε άλλες, προηγµένες χώρες (αντίστοιχο του DANGEROUS TO BIRDS). 

RO15 «Βλαβερό για τα πουλιά» 
- Για τα γεωργικά φάρµακα που χαρακτηρίζονται µε αυτή ή ανάλογη φράση από τα 
στοιχεία του παρασκευαστή τους, τη διεθνή βιβλιογραφία ή την έγκριση κυκλοφορίας 
τους σε άλλες, προηγµένες χώρες (αντίστοιχο του HARMFUL TO BIRDS). 

RO16 «Επικίνδυνο για τα ωφέλιµα αρθρόποδα» 
- Για τα γεωργικά φάρµακα που χαρακτηρίζονται µε αυτή ή ανάλογη φράση από τα 
στοιχεία του παρασκευαστή τους, τη διεθνή βιβλιογραφία ή την έγκριση κυκλοφορίας 
τους σε άλλες, προηγµένες χώρες (αντίστοιχο του DANGEREUX POUR LES 
ARTHROPODES AUXILIAIRES). 

 
ΣΥΝ∆ΥΑΣΜΟΙ RO-ΦΡΑΣΕΩΝ 

 
RO4/RO7 «Πολύ τοξικό για τα ψάρια και γενικά τους υδρόβιους οργανισµούς» 
RO5/RO8 «Τοξικό για τα ψάρια και γενικά τους υδρόβιους οργανισµούς» 
RO6/RO9 «Βλαβερό για τα ψάρια και γενικά τους υδρόβιους οργανισµούς» 
RO12/RO13 «Επικίνδυνο για τα άγρια ζώα και πουλιά» 
RO12/RO13/PO16 «Επικίνδυνο για τα άγρια ζώα, τα πουλιά και τα ωφέλιµα αρθρόποδα» 
RO13/RO15 «Βλαβερό για τα άγρια ζώα και τα πουλιά» 
 
 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ IV 
 

ΦΡΑΣΕΙΣ ΠΟΥ ΑΦΟΡΟΎΝ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΟΥΣ ΣΤΗ 
ΧΡΗΣΗ ΤΩΝ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 

 



1. Απαγορεύσεις (Φράσεις Α) 
Α1. «Απαγορεύεται η εφαρµογή του µε αεροψεκασµούς» 

Αφορά σκευάσµατα κατηγορίας τοξικότητας Τ+ (βλέπε και Παράρτηµα Ι)  καθώς και 
σκευάσµατα τα οποία µπορεί να έχουν σοβαρές επιπτώσεις στο οικοσύστηµα. 

Α2. «Απαγορεύεται η εφαρµογή τους στα θερµοκήπια» 
Αφορά σκευάσµατα κατηγορίας τοξικότητας Τ+ (βλέπε και Παράρτηµα Ι.) 

Α3. «Απαγορεύεται η εφαρµογή του σε κατοικηµένες περιοχές ή σε απόσταση 50 µέτρων από 
αυτές». 

 Αφορά σκευάσµατα κατηγορίας τοξικότητας Τ και Τ+  (βλέπε και  Παράρτηµα Ι) 
 
2. Περιορισµοί για την προστασία των καταναλωτών  
 (Φράσεις Π) 
Π1. «Τελευταία επέµβαση πριν τη συγκοµιδή ... µέρες» (Εξειδικεύεται κατά καλλιέργεια). 
 Αφορά όλα τα γεωργικά φάρµακα των οποίων η χρήση µπορεί να συνεπάγεται 
υπολείµµατα σε εδώδιµες ή µη καλλιέργειες. 
Π2. «Μην το χρησιµοποιείτε σε εδώδιµες καλλιέργειες». 
 Αφορά µόνο ειδικές περιπτώσεις γεωργικών φαρµάκων. 
Π3. «Μην χρησιµοποιείτε σπόρους επενδεδυµένους µε ... (όνοµα σκευάσµατος) σαν τροφή ή 
κτηνοτροφή». 
 Αφορά γεωργικά φάρµακα που προορίζονται για προστασία των σπόρων. 
 
 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ V 
 

ΦΡΑΣΕΙΣ S ΓΙΑ ΤΙΣ ΠΡΟΦΥΛΑΞΕΙΣ ΚΑΤΑ ΤΗΝ 
ΑΠΟΘΗΚΕΥΣΗ, ΜΕΤΑΦΟΡΑ ΚΑΙ ΤΟ ΧΕΙΡΙΣΜΟ 

ΤΩΝ ΣΚΕΥΑΣΜΑΤΩΝ 
 
Οι φράσεις για τις οδηγίες προφύλαξης χρησιµοποιούνται για τις ουσίες και τα 
παρασκευάσµατα σύµφωνα µε τα ακόλουθα κριτήρια: 
 
S1 Φυλάσσεται κλειδωµένο 
 - Εφαρµογή: 
 - Για όλα τα γεωργικά φάρµακα 
S2 Μακριά από παιδιά 

- Εφαρµογή: 
- Για όλα τα γεωργικά φάρµακα 

S3 Να φυλάσσεται σε δροσερό µέρος 
- Εφαρµογή: 
- Σε οργανικά υπεροξείδια. 
- Σε άλλες επικίνδυνες ουσίες και παρασκευάσµατα µε σηµείο ζέσης 40°C. 
- Κριτήρια χρήσης 
- Υποχρεωτική για οργανικά υπεροξείδια εκτός εάν χρησιµοποιείται η φράση S47. 
- Συνιστάται για άλλες επικίνδυνες ουσίες και παρασκευάσµατα µε ανώτατο σηµείο 
ζέσης  

S4 Μακριά από κατοικηµένους χώρους 
- Εφαρµογή: 
- Σε πολύ τοξικές και τοξικές ουσίες και παρασκευάσµατα. 
- Κριτήρια χρήσης 



- Κανονικά περιορίζεται σε πολύ τοξικές και τοξικές ουσίες και παρασκευάσµατα όταν 
πρέπει να συµπληρώσει τη φράση S13 π.χ. όταν υπάρχει κίνδυνος εισπνοής και η ουσία ή 
το παρασκεύασµα πρέπει να αποθηκευθεί µακριά από κατοικηµένους χώρους. Οι οδηγίες 
δεν αποσκοπούν στο να παρεµποδίσουν µια ενδεδειγµένη χρησιµοποίηση της ουσίας ή 
του παρασκευάσµατος σε κατοικηµένους χώρους. 

S5 ∆ιατηρείται το περιεχόµενο µέσα σε ... (το είδος του κατάλληλου υγρού καθορίζεται από 
τον κατασκευαστή) 

- Εφαρµογή: 
- Σε αυτοαναφλεγόµενες στερεές ουσίες και παρασκευάσµατα 
- Κριτήρια χρήσης 
- Κανονικά περιορίζεται σε ειδικές περιπτώσεις π.χ. στο νάτριο, κάλιο ή λευκό 
φώσφορο. 
 ∆ιατηρείται σε ατµόσφαιρα ... (το είδος του αδρανούς αερίου καθορίζεται από τον 
κατασκευαστή) 
- Εφαρµογή: 
- Σε επικίνδυνες ουσίες και παρασκευάσµατα οι οποίες πρέπει να διατηρούνται σε 
αδρανές περιβάλλον. 
- Κριτήρια χρήσης 
- Κανονικά περιορίζεται σε ειδικές περιπτώσεις, π.χ. ορισµένων οργανοµεταλλικών 
ενώσεων. 

S7 ∆ιατηρείται τη συσκευασία ερµητικά κλεισµένη 
- Εφαρµογή: 
- Σε οργανικά υπεροξείδια. 
- Σε ουσίες και παρασκευάσµατα που έλκουν τοξικούς, επιβλαβείς ή πολύ εύφλεκτους 
ατµούς ή που εκλύουν λίαν εύφλεκτα αέρια ή πολύ εύφλεκτα αέρια. 
- Σε ουσίες που όταν βρεθούν σε επαφή µε υγρασία εκλύουν πολύ εύφλεκτα αέρια. 
- Σε πολύ εύφλεκτα στερεά. 
- Κριτήρια χρήσης 
- Υποχρεωτική, σε οργανικά υπεροξείδια ως συνδυασµός S3/7/9 
- Συνιστάται και για τα άλλα πεδία εφαρµογής που αναφέρονται πιο πάνω. 

S8 Προστατεύετε τη συσκευασία από υγρασία 
- Σε εφαρµογή: 
- Σε ουσίες και παρασκευάσµατα που µπορεί να έχουν έντονη αντίδραση µε το νερό. 
- Σε ουσίες και παρασκευάσµατα τα οποία όταν έρχονται σε επαφή  µε το νερό 
ελευθερώνουν λίαν εύφλεκτα αέρια. 
- Σε ουσίες και παρασκευάσµατα τα οποία όταν έρθουν σε επαφή µε το νερό 
ελευθερώνουν λίαν τοξικά ή τοξικά αέρια. 
- Κριτήρια χρήσης 
- Κανονικά περιορίζεται στα πεδία εφαρµογής που αναφέρονται πιο πάνω όταν 
χρειάζεται να ενισχυθεί η προειδοποίηση που δίδεται από τις φράσεις R14, R15 κυρίως και 
την R29. 

S9 ∆ιατηρείται σε καλά αεριζόµενο µέρος. 
- Εφαρµογή: 
- Σε οργανικά υπεροξείδια. 
- Σε πτητικές ουσίες και παρασκευάσµατα που µπορούν να εκλύουν λίαν τοξικά, τοξικά 
ή επιβλαβή αέρια. 
- Εξόχως εύφλεκτα ή λίαν εύφλεκτα υγρά και αέρια. 
- Κριτήρια χρήσης 
- Υποχρεωτική σε οργανικά υπεροξείδια ως συνδυασµός S3/7/9 



- Συνιστάται για πτητικές ουσίες και παρασκευάσµατα που µπορούν να εκλύουν λίαν 
τοξικά, τοξικά ή επιβλαβή αέρια. 
- Συνιστάται σε εξόχως εύφλεκτα ή λίαν εύφλεκτα υγρά ή αέρια. 

S12 Να µη διατηρείται το δοχείο ερµητικά κλεισµένο. 
- Εφαρµογή: 
- Σε ουσίες και παρασκευάσµατα που µε τη δηµιουργία αερίων ή ατµών θα µπορούν να 
διαρρήξουν το δοχείο. 
- Κριτήρια χρήσης 
- Κατ’ αρχήν περιορίζεται στις ειδικές περιπτώσεις που αναφέρονται πιο πάνω. 

S13 Μακριά από τρόφιµα, ποτά και ζωοτροφές. 
- Εφαρµογή: 
- Σε λίαν τοξικές, τοξικές και επιβλαβείς ουσίες και παρασκευάσµατα. 
- Κριτήρια χρήσης 
- Συνιστάται όταν οι ουσίες και τα παρασκευάσµατα είναι δυνατόν να χρησιµοποιηθούν 
από το ευρύ κοινό. 

S14 Μακριά από ... (ασύµβατες ουσίες που καθορίζονται από τον κατασκευαστή). 
- Εφαρµογή: 
- Σε οργανικά υπεροξείδια. 
- Κριτήρια χρήσης 
- Υποχρεωτική, που περιορίζεται κανονικά στα οργανικά υπεροξείδια. Εντούτοις 
µπορεί να χρησιµοποιηθεί σε εξαιρετικές περιπτώσεις όταν το ασυµβίβαστο είναι 
δυνατόν να παράγει ιδιαίτερο κίνδυνο. 

S15 Μακριά από θερµότητα. 
- Εφαρµογή: 
- Σε ουσίες και παρασκευάσµατα τα οποία µπορούν να αποσυντεθούν ή µπορούν να 
αντιδράσουν αυτόµατα υπό την επίδραση της φωτιάς. 
- Κριτήρια χρήσης 
- Περιορίζεται κανονικά σε ειδικές περιπτώσεις, π.χ. µονοµερή, αλλά δεν 
χρησιµοποιείται εάν οι φράσεις κινδύνου R2, R3 ή/και R5 έχουν ήδη χρησιµοποιηθεί. 

S16 Μακριά από πηγές ανάφλεξης – Απαγορεύεται το κάπνισµα. 
- Εφαρµογή: 
- Σε εξαιρετικά εύφλεκτα ή πολύ εύφλεκτα υγρά και αέρια. 
- Κριτήρια χρήσης 
- Συνιστάται για ουσίες και παρασκευάσµατα που αναφέρονται πιο πάνω αλλά δεν 
χρησιµοποιείται εάν έχουν ήδη χρησιµοποιηθεί οι φράσεις κινδύνου R2, R3 ή/και R5. 

S17 Μακριά από καύσιµες ουσίες. 
- Εφαρµογή: 
- Σε ουσίες και παρασκευάσµατα που µπορούν να σχηµατίσουν εκρηκτικά ή 
αυταναφλεγόµενα µίγµατα µε τις καύσιµες ουσίες. 
- Κριτήρια χρήσης 
- Μπορεί να χρησιµοποιηθεί σε ειδικές περιπτώσεις, π.χ. για να δώσει έµφαση στις 
φράσεις κινδύνου R8 και R9. 

 S18 Χειριστείτε και ανοίξτε το δοχείο προσεκτικά. 
- Εφαρµογή: 
- Σε ουσίες και παρασκευάσµατα που είναι επικίνδυνες να δηµιουργήσουν υπερβολική 
πίεση στο δοχείο. 
- Σε ουσίες και παρασκευάσµατα που µπορούν να σχηµατίσουν εκρηκτικά υπεροξείδια. 
- Κριτήρια χρήσης 



- Περιορίζεται κανονικά στις περιπτώσεις που αναφέρονται πιο πάνω όταν υπάρχει 
κίνδυνος βλάβης για τα µάτια ή/και όταν οι ουσίες και τα παρασκευάσµατα είναι δυνατό 
να χρησιµοποιούνται από το ευρύ κοινό. 

S20 Μην τρώτε ή πίνετε όταν το χρησιµοποιείτε. 
- Εφαρµογή  
- Σε πολύ τοξικές, τοξικές και διαβρωτικές ουσίες και παρασκευάσµατα 
- Κριτήρια χρήσης 
- Περιορίζεται κανονικά σε ειδικές περιπτώσεις (π.χ. αρσενικό και ενώσεις του 
αρσενικού, φθοριούχα οξικά άλατα), ιδίως όταν κάποιο από αυτά µπορεί να 
χρησιµοποιηθεί από το ευρύ κοινό. 

S21 Μην καπνίζετε όταν το χρησιµοποιείτε 
- Εφαρµογή: 
- Σε ουσίες και παρασκευάσµατα που παράγουν τοξικά προϊόντα κατά την καύση. 
- Κριτήρια χρήσης 
- Περιορίζεται κανονικά σε ειδικές περιπτώσεις (π.χ. αλογονωµένες ενώσεις) 

S22 Μην αναπνέετε τη σκόνη. 
- Εφαρµογή: 
- Σε όλες τις στερεές επικίνδυνες ουσίες και παρασκευάσµατα  
- Κριτήρια χρήσης 
- Συνιστάται για εκείνες τις ουσίες και παρασκευάσµατα που αναφέρονται πιο πάνω, οι 
οποίες είναι επικίνδυνες να σχηµατίσουν εισπνεύσιµες σκόνες, και όταν είναι αναγκαίο 
για να επιστήσει την προσοχή του χρήστη στους κινδύνους εισπνοής που δεν 
αναφέρονται στις φράσεις κινδύνου οι οποίες έχουν αναγραφεί. Εντούτοις, µπορεί να 
χρησιµοποιηθεί σε εξαιρετικές περιπτώσεις για να προσδώσει έµφαση σε αυτές τις 
εκφράσεις κινδύνου, ιδίως για να προσδώσει έµφαση στη φράση R42. 
S23  Μην αναπνέετε αέρια/καπνούς/ατµούς/εκνεφώµατα (η κατάλληλη διατύπωση 
προσδιορίζεται από τον κατασκευαστή). 
- Εφαρµογή: 
- Σε όλες τις επικίνδυνες υγρές ή αέριες ουσίες και παρασκευάσµατα. 
- Κριτήρια χρήσης. 
- Συνιστάται όταν είναι ανάγκη να στραφεί η προσοχή του χρήστη σε κινδύνους από 
την εισπνοή, που δεν αναφέρονται στις φράσεις κινδύνου που πρέπει να αναγράφονται. 
Εντούτοις,  
µπορούν να χρησιµοποιηθούν σε εξαιρετικές περιπτώσεις για να προσδώσουν έµφαση σε 
τέτοιες φράσεις κινδύνου, ιδίως για να προσδώσουν έµφαση στη φράση R42. 
- Συνιστάται για ουσίες και παρασκευάσµατα σε µορφή αεροζόλ, τα οποία είναι δυνατό 
να χρησιµοποιούνται από το ευρύ κοινό. 

S24 Αποφεύγετε επαφή µε το δέρµα 
- Εφαρµογή: 
- Σε όλες τις επικίνδυνες ουσίες και παρασκευάσµατα. 
- Κριτήρια χρήσης 
- Συνιστάται όταν πρέπει να στραφεί η προσοχή του χρήστη σε κινδύνους από την 
επαφή µε το δέρµα, που δεν αναφέρονται στις φράσεις κινδύνου που πρέπει να 
αναγράφονται. Εντούτοις, µπορούν να χρησιµοποιηθούν σε εξαιρετικές περιπτώσεις για 
να  προσδώσουν έµφαση σε τέτοιες φράσεις κινδύνου, ιδίως για να προσδώσουν έµφαση 
στη φράση R43. 

S25 Αποφεύγετε επαφή µε τα µάτια 
- Εφαρµογή: 
- Σε διαβρωτικές και ερεθιστικές ουσίες και παρασκευάσµατα. 
- Κριτήρια χρήσης 



- Περιορίζεται κανονικά, σε ειδικές περιπτώσεις, όταν κρίνεται ουσιαστικό να 
προσδωθεί έµφαση στον κίνδυνο για τα µάτια, που δηλώνεται µε τη χρήση των φράσεων 
R34, R35, R36 ή R44. Είναι τόσο σηµαντικό αν αυτές οι ουσίες και παρασκευάσµατα είναι  
δυνατό να χρησιµοποιηθούν από το ευρύ κοινό και η προστασία των µατιών ή του 
προσώπου µπορεί να µην είναι εφικτή. 
S26 Σε περίπτωση επαφής µε τα µάτια πλύνετε αµέσως µε άφθονο νερό και ζήτησε 
ιατρική συµβουλή. 
- Εφαρµογή: 
- Σε διαβρωτικές και ερεθιστικές ουσίες και παρασκευάσµατα. 
- Κριτήρια χρήσης 
- Υποχρεωτική σε διαβρωτικές ουσίες και παρασκευάσµατα και σε εκείνες στις οποίες 
έχει αναγραφεί η φράση R44. 
- Συνιστάται σε ερεθεστικές ουσίες στις οποίες έχει ήδη αναγραφή η φράση κινδύνου 
R36. 

S27 Αφαιρέστε αµέσως όλα τα ρούχα που έχουν µολυνθεί. 
- Εφαρµογή: 
- Σε οργανικά υπεροξείδια. 
- Σε πολύ τοξικές, τοξικές ή διαβρωτικές ουσίες και παρασκευάσµατα. 
- Κριτήρια χρήσης 
- Υποχρεωτική σε οργανικά υπεροξείδια. 
- Συνιστάται για λίαν τοξικές και τοξικές ουσίες και παρασκευάσµατα τα οποία 
απορροφώνται εύκολα από το δέρµα και για διαβρωτικές ουσίες και παρασκευάσµατα, 
εκτός εάν η φράση για την προφύλαξη S36 µπορεί να θεωρηθεί αρκετή όπως έχει. 

S28 Σε περίπτωση επαφής µε το δέρµα, πλύνετε αµέσως µε άφθονο ... (το είδος του υγρού 
καθορίζεται από τον κατασκευαστή) 
- Εφαρµογή: 
- Σε λίαν τοξικές, τοξικές ή διαβρωτικές ουσίες και παρασκευάσµατα 
οργανοφωσφορικά ετέρων. 
- Κριτήρια χρήσης 
- Συνιστάται για τις ουσίες και τα παρασκευάσµατα που αναφέρονται πιο πάνω, ιδίως 
όταν το νερό δεν είναι πλέον ενδεδειγµένο υγρό έκπλυσης. 

S29 Μη ρίχνετε τα υπολείµµατα στην αποχέτευση. 
- Εφαρµογή: 
- Σε εξόχως ή λίαν εύφλεκτα υγρά. 
- Κριτήρια χρήσης 
- Συνιστάται για τα εξόχως ή λίαν εύφλεκτα υγρά τα οποία δεν αναµιγνύονται µε το 
νερό. Ο σκοπός είναι να αποφευχθούν τα ατυχήµατα (π.χ. φωτιά, έκρηξη) και να µην 
επιταθούν τα γενικά προβλήµατα µόλυνσης. 

S30 Ποτέ µην προσθέσετε νερό στο προϊόν αυτό. 
- Εφαρµογή: 
- Σε ουσίες και παρασκευάσµατα τα οποία αντιδρούν έντονα µε το νερό. 
- Κριτήρια χρήσης 
- Περιορίζεται κανονικά σε ειδικές περιπτώσεις (π.χ. θειικό οξύ) και µπορεί να 
χρησιµοποιηθεί σαν κατάλληλη φράση για να δώσει τις σαφέστερες δυνατές 
πληροφορίες, είτε για να προσδώσει έµφαση στη φράση R44 είτε σαν εναλλακτική φράση 
της R44. 

S33 Λάβετε προστατευτικά µέτρα έναντι ηλεκτροστατικών εκκενώσεων. 
- Εφαρµογή: 
- Σε εξόχως λίαν εύφλεκτες ουσίες και παρασκευάσµατα που χρησιµοποιούνται στη 
βιοµηχανία, που δεν απορροφούν υγρασία.  



Στην πράξη δεν χρησιµοποιείται ποτέ για ουσίες και παρασκευάσµατα που διατίθενται 
στην αγορά προς χρήση από το ευρύ κοινό. 

S34 Αποφεύγετε τα κτυπήµατα και την τριβή. 
- Εφαρµογή: 
- Σε εκρηκτικές ουσίες και παρασκευάσµατα 
- Κριτήρια χρήσης 
- Υποχρεωτική χρήση περιορίζεται κανονικά σε εκρηκτικά οργανικά υπεροξείδια. 

S35 Πάρτε τις απαραίτητες προφυλάξεις προκειµένου να πετάξετε το προϊόν ή και τη 
συσκευασία του (εξειδικεύεται από τον παρασκευαστή). 
 - Εφαρµογή: 
 - Σε εκρηκτικές ουσίες και παρασκευάσµατα. 
 - Σε πολύ τοξικές και τοξικές ουσίες και παρασκευάσµατα. 
 - Κριτήρια χρήσης 
 - Υποχρεωτική για εκρηκτικές ουσίες και παρασκευάσµατα εκτός από τα οργανικά 
υπεροξείδια. 
 - Συνιστάται για τοξικές ουσίες και παρασκευάσµατα, ιδίως όταν οι ουσίες αυτές και τα 
παρασκευάσµατα είναι δυνατό να χρησιµοποιηθούν από το ευρύ κοινό. 
S36 Φοράτε κατάλληλη προστατευτική ενδυµασία (εξειδικεύεται κατά  
 περίπτωση – Βλέπε και Παράρτηµα VI). 
 - Εφαρµογή: 
 - Σε πολύ τοξικές, τοξικές ή επιβλαβείς ουσίες και παρασκευάσµατα. 
 - Σε διαβρωτικές ουσίες και παρασκευάσµατα. 
 - Κριτήρια χρήσης 
 - Συνιστάται για παρασκευάσµατα και ουσίες χρησιµοποιηµένες στη βιοµηχανία, οι 
οποίες είναι: 
 - λίαν τοξικές, τοξικές ή διαβρωτικές, ή/και 
 - επιβλαβείς και ευκόλως απορροφώµενες από το δέρµα, ή/και 
 - επικίνδυνες να βλάψουν την υγεία µε την παρατεταµένη έκθεση. 
S37 Φοράτε κατάλληλα γάντια (εξειδικεύεται κατά περίπτωση – Βλέπε και Παράρτηµα VI). 
 - Εφαρµογή: 
 - Σε λίαν τοξικές, τοξικές, επιβλαβείς ή διαβρωτικές ουσίες και παρασκευάσµατα. 
 - Σε οργανικά υπεροξείδια. 
 - Σε ουσίες και παρασκευάσµατα που ερεθίζουν το δέρµα. 
 - Κριτήρια χρήσης 
 - Συνιστάται για λίαν τοξικές, τοξικές και διαβρωτικές ουσίες και παρασκευάσµατα, 
όταν δεν χρησιµοποιείται η φράση S36 (δηλαδή από το ευρύ κοινό). 
 - Συνιστάται για οργανικά υπεροξείδια ως συνδυασµός S37/39 
 - Συνιστάται για ουσίες και παρασκευάσµατα που ερεθίζουν το δέρµα, ιδίως όταν η 
φράση κινδύνου R38 δεν αναφέρεται στην επισήµανση. 
S38 Σε περίπτωση µη επαρκούς αερισµού, χρησιµοποιείτε κατάλληλη αναπνευστική 
συσκευή. 
 - Εφαρµογή: 
 - Σε λίαν τοξικές ή τοξικές ουσίες και παρασκευάσµατα. 
 - Κριτήρια χρήσης 
 - Περιορίζεται κανονικά σε ειδικές περιπτώσεις που συνεπάγονται τη χρήση λίαν 
τοξικών και τοξικών ουσιών και παρασκευασµάτων στη βιοµηχανία ή τη γεωργία. 
S39 Χρησιµοποιείτε συσκευή προστασίας µατιών/προσώπου (εξειδικεύεται κατά περίπτωση 
– Βλέπε και Παράρτηµα VI). 
 - Εφαρµογή: 
 - Σε οργανικά υπεροξείδια. 



 - Σε διαβρωτικές ουσίες και παρασκευάσµατα, περιλαµβανοµένων των ερεθιστικών 
που αποτελούν πηγή σοβαρών κινδύνων για τα µάτια. 
 - Σε λίαν τοξικές και τοξικές ουσίες και παρασκευάσµατα. 
 - Κριτήρια χρήσης 
 - Συνιστάται για οργανικά υπεροξείδια ως συνδυασµός S37/39 
 - Συνιστάται για τις διαβρωτικές ουσίες και παρασκευάσµατα που αναφέρονται πιο 
πάνω, ιδίως όταν υπάρχει κίνδυνος πιτσιλίσµατος. 
 - Περιορίζεται κανονικά σε εξαιρετικές περιπτώσεις για λίαν τοξικές και τοξικές ουσίες 
και παρασκευάσµατα, όταν υπάρχει κίνδυνος πιτσιλίσµατος και είναι δυνατό να απορροφηθούν 
εύκολα από το δέρµα. 
S40 Για τον καθαρισµό του πατώµατος και όλων των αντικειµένων που έχουν µολυνθεί από 
το αυτό το υλικό χρησιµοποιείτε ... (το είδος καθορίζεται από τον κατασκευαστή). 
 - Εφαρµογή: 
 - Σε όλες τις επικίνδυνες ουσίες και παρασκευάσµατα. 
 - Κριτήρια 
 - Περιορίζεται κανονικά σε εκείνες τις επικίνδυνες ουσίες και παρασκευάσµατα για τις 
οποίες το νερό δεν θεωρείται το  κατάλληλο µέσο καθαρισµού (π.χ. όταν είναι απαραίτητη η 
απορρόφηση από υλικό µε µορφή σκόνης, ή διάλυση µε διαλυτικό) και όπου είναι σηµαντικό 
για την υγεία ή/και για λόγους ασφάλειας να δοθούν συµβουλές για την επισήµανση. 
S41 Σε περίπτωση πυρκαϊάς ή/και έκρηξης µην αναπνέετε τους καπνούς. 
 - Εφαρµογή: 
 - Σε επικίνδυνες ουσίες και παρασκευάσµατα που κατά την καύση αναδίδουν λίαν 
τοξικά ή τοξικά αέρια. 
 - Κριτήρια χρήσης 
 - Περιορίζεται κανονικά σε ειδικές περιπτώσεις 
S42 Κατά τη διάρκεια παραγωγής καπνού ή εκνεφώµατος χρησιµοποιείτε κατάλληλη 
αναπνευστική συσκευή (η κατάλληλη διατύπωση προσδιορίζεται από τον κατασκευαστή) 
(εξειδικεύεται κατά περίπτωση – βλέπε και Παράρτηµα VI) 
 - Εφαρµογή: 
 - Σε ουσίες και παρασκευάσµατα που προορίζονται για τέτοια χρήση αλλά που 
µπορούν να θέσουν σε κίνδυνο την υγεία και την ασφάλεια του χρήστου, εκτός αν ληφθούν οι 
κατάλληλες  προφυλάξεις. 
 - Κριτήρια χρήσης 
 - Περιορίζεται κανονικά σε ειδικές περιπτώσεις. 
S43 Σε περίπτωση πυρκαϊάς χρησιµοποιήστε ... (αναφέρατε το ακριβές είδος µέσων 
κατάσβεσης. Εάν το νερό αυξάνει τον κίνδυνο, προσθέστε: Μη χρησιµοποιείτε ποτέ νερό). 
 - Εφαρµογή: 
 - Σε εξαιρετικά εύφλεκτες, πολύ εύφλεκτες και εύφλεκτες ουσίες και παρασκευάσµατα. 
 - Κριτήρια χρήσης 
 - Υποχρεωτική χρήση για ουσίες και παρασκευάσµατα που σε επαφή µε το νερό ή τον 
υγρό αέρα αναπτύσσουν πολύ εύφλεκτα αέρια. 
 - Συνιστάται για εξαιρετικά εύφλεκτες, πολύ εύφλεκτες και εύφλεκτες ουσίες και 
παρασκευάσµατα ιδίως όταν δεν αναµειγνύονται µε το νερό. 
S44 Εάν αισθανθείτε αδιαθεσία, ζητήστε ιατρική συµβουλή (δείξτε την ετικέτα όπου είναι 
δυνατόν). 
 - Εφαρµογή: 
 - Τοξικές ουσίες και παρασκευάσµατα και για τα γεωργικά φάρµακα κατηγορίας Xη. 
 - Κριτήρια χρήσης  



 - Υποχρεωτική χρήση για τις ουσίες και παρασκευάσµατα που αναφέρονται πιο πάνω, 
όταν χρησιµοποιούνται στη βιοµηχανία και δεν είναι πιθανό να χρησιµοποιηθούν από το ευρύ 
κοινό. 
S45 Σε περίπτωση ατυχήµατος ή αν αισθανθείτε αδιαθεσία, ζητήστε αµέσως ιατρική 
συµβουλή (δείξτε την ετικέτα όπου είναι δυνατόν). 
 - Εφαρµογή: 
 - Σε πολύ τοξικές ουσίες και παρασκευάσµατα 
 - Σε τοξικές ουσίες και παρασκευάσµατα  
 - Κριτήρια χρήσης  
 - Υποχρεωτική χρήση για τις πολύ τοξικές ουσίες και παρασκευάσµατα που 
αναφέρονται πιο πάνω. 
 - Υποχρεωτική χρήση για τις τοξικές ουσίες και παρασκευάσµατα που αναφέρονται πιο 
πάνω, όταν είναι πιθανό να χρησιµοποιηθούν από το ευρύ κοινό. 
S46 Σε περίπτωση κατάποσης, ζητήστε αµέσως ιατρική συµβουλή και δείξτε αυτό το δοχείο ή 
την ετικέτα. 
 - Εφαρµογή: 
 - Σε όλες τις επικίνδυνες ουσίες και παρασκευάσµατα, εκτός από εκείνα που είναι πολύ 
τοξικά ή τοξικά. 
 - Κριτήρια χρήσης 
 - Υποχρεωτική για όλες τις επικίνδυνες ουσίες και παρασκευάσµατα που αναφέρονται 
πιο πάνω, τα οποία είναι δυνατό να χρησιµοποιηθούν από το ευρύ κοινό, εκτός εάν δεν υπάρχει 
λόγος ανησυχίας για κάποιο κίνδυνο από κατάποση, ιδίως για παιδιά. 
S47 ∆ιατηρείται σε θερµοκρασία κάτω των ... °C (προσδιορίζεται από τον κατασκευαστή). 
 - Εφαρµογή: 
 - Σε ουσίες και παρασκευάσµατα που γίνονται ασταθή σε µία ορισµένη θερµοκρασία. 
 - Κριτήρια χρήσης 
 - Περιορίζεται, κανονικά, σε ειδικές περιπτώσεις (π.χ. ορισµένα οργανικά υπεροξείδια). 
S48 ∆ιατηρείται υγρό µε ... (το κατάλληλο υγρό προσδιορίζεται από τον κατασκευαστή). 
 - Εφαρµογή: 
 - Σε ουσίες και παρασκευάσµατα που µπορούν να γίνουν πολύ ευαίσθητα σε σπινθήρες, 
τριβή ή σε, περίπτωση σύγκρουσης, αν αποξηρανθούν. 
 - Κριτήρια χρήσης 
 - Περιορίζεται κανονικά σε ειδικές περιπτώσεις (π.χ. στη νιτροκυτταρίνη) 
S49 Να διατηρείται µόνο στο αρχικό δοχείο. 
 - Εφαρµογή: 
 - Σε ουσίες και παρασκευάσµατα ευαίσθητα σε καταλυτική αποσύνθεση 
 - Κριτήρια χρήσης 
 - Περιορίζεται κανονικά σε ουσίες και παρασκευάσµατα που υπόκεινται σε καταλυτική 
αποσύνθεση (π.χ. ορισµένα οργανικά υπεροξείδια) 
S50 Να µην αναµιγνύεται µε ... (προσδιορίζεται από τον κατασκευαστή) 
 - Εφαρµογή: 
 - Σε ουσίες και παρασκευάσµατα που µπορούν να αντιδρούν µε το προσδιοριζόµενο 
προϊόν και να αναπτύσσουν λίαν τοξικά ή τοξικά αέρια. 
 - Σε οργανικά υπεροξείδια. 
 - Κριτήρια χρήσης 
 - Συνιστάται σε ουσίες και παρασκευάσµατα που αναφέρονται πιο πάνω, που είναι 
δυνατό να χρησιµοποιηθούν από το ευρύ κοινό, όταν αποτελεί καλύτερη εναλλακτική λύση από 
τις φράσεις R31ή R32  
 - Υποχρεωτική χρήση σε ορισµένα υπεροξείδια που µπορούν να  αντιδρούν βίαια µε 
επιταχυντές ή µε προωθητές. 



S51 Να χρησιµοποιείται µόνο σε καλά αεριζόµενο χώρο. 
 - Εφαρµογή: 
 - Σε ουσίες και παρασκευάσµατα που είναι πιθανόν ή σκοπεύουν να δηµιουργήσουν 
ατµούς, σκόνη, σπρέι, καπνούς, οµίχλη κ.λπ., που δηµιουργούν κινδύνους σε περίπτωση 
εισπνοής ή κίνδυνο πυρκαϊάς ή έκρηξης. 
 - Κριτήρια χρήσης 
 - Συνιστάται όταν η χρήση της φράσης S38 δεν µπορεί να είναι η  κατάλληλη. Έχει 
µεγάλη σηµασία, όταν αυτές οι ουσίες και τα παρασκευάσµατα είναι δυνατό να 
χρησιµοποιηθούν από το ευρύ κοινό. 
S52 Να µη χρησιµοποιηθεί σε ευρείες επιφάνειες σε κατοικούµενους χώρους. 
 - Εφαρµογή: 
 - Πτητικές λίαν τοξικές, τοξικές και επιβλαβείς ουσίες και παρασκευάσµατα που τις 
περιέχουν. 
 - Κριτήρια χρήσης 
 - Συνιστάται όταν είναι πιθανό να προκληθεί βλάβη στην υγεία από παρατεταµένη 
έκθεση σε αυτές τις ουσίες λόγω της πτητικότητάς τους σε µεγάλες επιφάνειες χρήσης στο σπίτι 
ή σε άλλους κλειστούς χώρους όπου συγκεντρώνονται άτοµα. 
 
5. ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΠΙΣΗΜΑΝΣΗ 
5.1. Η πρόταση για την επισήµανση της ουσίας πρέπει να απορρέει από το σύνολο των 
συµβόλων, των φράσεων R (κινδύνων) και των φράσεων S (οδηγίες προφύλαξης) που της 
προσδίνονται. 
5.2. Η πρόταση για την επισήµανση ενός παρασκευάσµατος πρέπει να  απορρέει κατ’ 
ανάλογο τρόπο προς εκείνον που χρησιµοποιείται για µια ουσία και ιδίως να βασίζεται: 
 α) στον καθορισµό των κατηγοριών κινδύνου σύµφωνα µε τα ειδικά κριτήρια που 
καθιερώθηκαν σε κάθε ειδική οδηγία (περί παρασκευασµάτων). 
 β) στην εκλογή της καταλληλότερης φράσης R και S. ∆ιότι ενώ ορισµένες φράσεις R 
απορρέουν απευθείας από τις κατηγορίες κινδύνου, άλλες φράσεις R και S που πρέπει να 
εφαρµοστούν απορρέουν από τις φράσεις R και S που προσδίδονται στο  συστατικό που 
συµβάλλει περισσότερο στις επικίνδυνες ιδιότητες του παρασκευάσµατος, σύµφωνα µε τα 
προηγούµενα τµήµατα 2 και 4. 
 γ) σε ορισµένες περιπτώσεις, ιδιαίτερες οδηγίες παρέχουν  υποχρεωτικές φράσεις για 
ορισµένα παρασκευάσµατα (π.χ. κυανοακρυλικές φράσεις για ορισµένα παρασκευάσµατα (π.χ. 
κυανοακρυλικές κόλλες, βαφές που προορίζονται για ψεκασµό).  
 Στις περιπτώσεις αυτές, οι φράσεις αυτές πρέπει πάντοτε να αναφέρονται. 
5.3. Παρόλο που η τελική εκλογή της πλέον κατάλληλης φράσης R και S εξαρτάται από την 
ανάγκη να δοθούν όλες οι απαραίτητες πληροφορίες, πρέπει συγχρόνως να ληφθεί υπόψη η 
σαφήνεια και ο αντίκτυπος της ετικέτας. Για λόγους σαφήνειας, οι αναγκαίες πληροφορίες 
πρέπει να είναι εκφρασµένες µε το λιγότερο δυνατό αριθµό φράσεων. 
 Γενικά αρκούν µέχρι τέσσερις φράσεις R και µέχρι τέσσερις φράσεις S. Για το σκοπό 
αυτό, οι συνδυασµένες φράσεις που περιέχονται στα παραρτήµατα ΙΙΙ και ΙV θεωρούνται ως 
µόνες  φράσεις. Παρόλο που είναι δυνατό να µειωθεί το σύνολο του αριθµού των φράσεων για 
ουσίες και παρασκευάσµατα που έχουν ταξινοµηθεί, π.χ. ως επιβλαβή, ερεθιστικά ή εύφλεκτα, 
περισσότερες από τέσσερις φράσεις R και τέσσερις φράσεις S θα πρέπει να χρησιµοποιούνται 
σε πολύ ειδικές περιπτώσεις. 
5.4. Όταν πρόκειται να χρησιµοποιηθούν περισσότερες από τέσσερις φράσεις κινδύνου σε µια 
ουσία ή παρασκεύασµα, καθώς και ο συνδυασµός φράσεων που αναφέρεται στο παράρτηµα ΙΙΙ, 
είναι γενικά  δυνατό να καταργηθούν οι φράσεις που αναφέρονται στον κατώτερο βαθµό 
ενδεχόµενου κινδύνου, εφόσον µε τον τρόπο αυτό δεν µειούται η συνολική 



αποτελεσµατικότητα των ειδικών προειδοποιήσεων. Συχνά διαπιστώνεται ότι µερικές φράσεις 
για επικίνδυνες καταστάσεις µπορούν να καταργηθούν µε την κατάλληλη εκλογή µιας οδηγίας  
προφύλαξης. Οι φράσεις R που αντιστοιχούν στα σύµβολα που περιλαµβάνονται στην  
ετικέτα είναι υποχρεωτικές, µε τη διαφορά ότι οι φράσεις «εξόχως εύφλεκτο» ή «λίαν 
εύφλεκτο» δεν χρειάζονται όταν απλώς επαναλαµβάνουν τις λέξεις που χρησιµοποιούνται για 
την περιγραφή του κινδύνου µέσω ενός συµβόλου. 
5.5. Η τελική εκλογή των οδηγιών προφύλαξης πρέπει να έχει σχέση µε τις φράσεις R που 
περιλαµβάνονται στην επισήµανση και µε την προοριζόµενη χρήση της ουσίας ή του 
παρασκευάσµατος:  
- φράσεις S παραλείπονται συνήθως από την ετικέτα, εκτός εάν χρησιµοποιούνται για να 
δώσουν ιδιαίτερη έµφαση σε ειδική προειδοποίηση 
- -ορισµένες φράσεις S1  π.χ. S2 αναφέρονται ειδικά σε ουσίες και παρασκευάσµατα που 
προορίζονται για χρήση από το ευρύ κοινό, ενώ άλλες φράσεις χρησιµοποιούνται ειδικά για 
τους εργαζόµενους. Οι φράσεις πρέπει να επιλέγονται µε σκοπό την προοριζόµενη χρήση 
 -ιδιαίτερη προσοχή πρέπει να δίδεται στην εκλογή των οδηγιών  προφύλαξης στις 
προβλεπόµενες συνθήκες χρήσης ορισµένων ουσιών και παρασκευασµάτων, π.χ. ψεκασµός ή 
άλλα αποτελέσµατα χρήσης αεροζόλ. 
 

ΣΥΝ∆ΥΑΣΜΟΙ S – ΦΡΑΣΕΩΝ 
 
S1/2 Φυλάξτε το κλειδωµένο και µακριά από παιδιά. 
S3/7/9 ∆ιατηρείστε το σε καλά κλεισµένη συσκευασία και σε χώρο δροσερό καλώς 
αεριζόµενο. 
S3/9 ∆ιατηρείται σε δροσερό και καλά αεριζόµενο µέρος. 
S3/9/11 ∆ιατηρείται σε δροσερό και καλά αεριζόµενο µέρος µακριά από ... (ασύµβατα υλικά 
που υποδεικνύονται από τον κατασκευαστή). 
S3/9/11/19 ∆ιατηρείται µόνο στην αρχική συσκευασία σε δροσερό και καλά αεριζόµενο µέρος 
µακριά από ... (ασύµβατα υλικά που υποδεικνύονται από τον κατασκευαστή) 
S3/9/19 ∆ιατηρείται µόνο στην αρχική συσκευασία σε δροσερό και καλά αεριζόµενο µέρος 
S3/11 ∆ιατηρείται σε δροσερό µέρος µακριά από / ... (ασύµβατα υλικά που υποδεικνύονται 
από τον κατασκευαστή). 
S7/8 Το δοχείο διατηρείται ερµητικά κλεισµένο και προστατευόµενο από την υγρασία 
S20/21 Όταν το χρησιµοποιείτε µην τρώτε, µην πίνετε ή καπνίζετε. 
S21/25 Αποφεύγετε επαφή µε το δέρµα και µε τα µάτια 
S36/37 Φοράτε κατάλληλη προστατευτική ενδυµασία και γάντια 
S36/37/39 Φοράτε κατάλληλη προστατευτική ενδυµασία, γάντια και συσκευή προστασίας 
µατιών/προσώπου. 
S36/39 Φοράτε κατάλληλη προστατευτική ενδυµασία και συσκευή προστασίας µατιών/ 
προσώπου. 
S37/39 Φοράτε κατάλληλα γάντια και συσκευή προστασίας µατιών/προσώπου 
S17/19 ∆ιατηρείται µόνο στην αρχική συσκευασία σε θερµοκρασία ίση ή κατώτερη των … 
°C (προς προσδιορισµό από τον κατασκευαστή). 
 
 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ VI 
ΠΡΟΣΘΕΤΕΣ ΠΡΟΦΥΛΑΞΕΙΣ 

 
1. Για το χρήστη – SY 
SY1 «Φοράτε φόρµα, µπότες και γάντια όταν χειρίζεστε ή εφαρµόζετε το σκεύασµα». 



SY2 «Φοράτε γάντια από νεοπρένιο ή PVC, µπότες από καουτσούκ και γυαλιά όταν 
ψεκάζετε». 
SY3 «Φοράτε κατάλληλα γάντια, µπότες από καουτσούκ, ολόσωµη φόρµα και αναπνευστική 
συσκευή που να προστατεύει και τα µάτια, όταν  εφαρµόζετε υποκανονισµό στα θερµοκήπια. 
Μην ξαναµπαίνετε στο  θερµοκήπιο προτού αερισθεί καλά». 
SY4 «Φοράτε γυαλιά» 
SY5 «Φοράτε µάσκα για σκόνες όταν χειρίζεστε ή εφαρµόζετε το σκεύασµα». 
SY6 «Πλύντε τα πριν τα ξαναφορέσετε» (συνδυάζεται µε τη φράση SY27 Παράρτηµα V). 
SY7 «Πλύντε τα ρούχα της δουλειάς µετά τον ψεκασµό/σκόνισµα κ.λπ.» 
SY8 «Πλύντε τα χέρια και τα ακάλυπτα µέρη του σώµατος πριν φάτε, πιείτε ή καπνίσετε και 
µετά τον ψεκασµό». 
SY9 «Να µη χρησιµοποιείται υπό την παρουσία εγκύων γυναικών. 
 
2. Προφυλάξεις για τη ∆ηµόσια Υγεία – SY 
SY10 «Μην αυξάνετε τις δόσεις» 
SY11 «Μη µολύνετε τα νερά ύδρευσης ή άρδευσης µε το φάρµακο ή τα κενά συσκευασίας 
του» 
SY12 «Κρατείστε µακριά από την ψεκασµένη περιοχή άσχετα πρόσωπα για … ώρες/ µέρες» 
 Οι φράσεις SY συνδυάζονται ή και συµπληρώνουν τις φράσεις S (Παράρτηµα V). 
 
3. Προφυλάξεις για το οικοσύστηµα – SO 
SΟ1 «Μην ψεκάζεται ανθισµένα φυτά. Καταστρέψτε τ’ανθισµένα ζιζάνια» (αντίστοιχη 
φράση κινδύνου RO1 – Παράρτηµα ΙΙΙ). 
SΟ2 «Μην ψεκάζετε όταν οι µέλισσες είναι παρούσες» (αντίστοιχη  φράση κινδύνου RO2 
– Παράρτηµα ΙΙΙ). 
SΟ3 «Μην µολύνετε τα νερά µε το σκεύασµα ή τη συσκευασία του.  Αποφεύγετε τη 
διασπορά ψεκαστικών σταγονιδίων σε υδάτινες επιφάνειες» (αντίστοιχη φράση κινδύνου RO4 – 
Παράρτηµα ΙΙΙ). 
SΟ4 «Μην µολύνετε τα νερά µε το σκεύασµα ή τη συσκευασία του» (αντίστοιχη φράση 
κινδύνου RO5 – Παράρτηµα ΙΙΙ). 
SΟ5 «Κρατείστε τα παραγωγικά ζώα µακριά από την ψεκασµένη (ή άλλη κατάλληλη λέξη) 
περιοχή για … µέρες» (αντίστοιχες φράσεις κινδύνου RO10 και RO11 – Παράρτηµα ΙΙΙ). 
SΟ6 «Κρατείστε τα κοτόπουλα µακριά από την ψεκασµένη (ή άλλη  κατάλληλη λέξη) 
περιοχή για … µέρες». 
 
4. Ειδικές προφυλάξεις για τα ζιζανιοκτόνα – SZ 
SΖ1 «Φυλάξτε το χωριστά από άλλα φυτοφάρµακα, λιπάσµατα και  σπόρους» 
SΖ2 «Χρησιµοποιείτε χωριστά ψεκαστικά µέσα για τα ζιζανιοκτόνα» 
SΖ3 «Μη σπέρνετε και µη φυτεύετε άλλη καλλιέργεια πριν περάσουν … µέρες/ µήνες από 
την εφαρµογή του» (εξειδικεύεται από τον παρασκευαστή κατά καλλιέργεια και χρονικό 
διάστηµα). 
SΖ4 «Αποφεύγετε τη χρήση του σε ……… εδάφη (εξειδικεύεται και αιτιολογείται). 
SΖ5 «Μη µολύνετε αρδευτικό ή πόσιµο νερό και γειτονικές ευαίσθητες καλλιέργειες» 
SΖ6 «Αν µολυνθούν τα νερά αρδεύσεως να µη χρησιµοποιηθούν πριν περάσουν …. µέρες 
(εξειδικεύεται από τον παρασκευαστή) 
SΖ7 «Μην ψεκάζετε όταν φυσάει» 
SΖ8 «Μη διπλοψεκάζετε τα άκρα των ζωνών. Μην αυξάνετε τις δόσεις». 
SΖ9 «Ψεκάστε µε πίεση µικρότερη από … ατµόσφαιρες (… PSI)» 
SΖ10 «Χρησιµοποιείτε µπεκ τύπου σκούπας» 
SΖ11 «Μην το χρησιµοποιείτε σε καλλιέργειες που δεν συνιστάται». 



SΖ12 «Μετά τον ψεκασµό ξεπλύντε καλά τα ψεκαστικά µέσα µε ….» (εξειδικεύεται κατά 
περίπτωση) 
 
 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ VII 
 

 
 
 

ΣΧΕ∆ΙΟ Ι 
(ετικέτα µιας στήλης) 

 
- Εµπορικό όνοµα(1)  Μορφή (σύντµηση) 
- Κοινό όνοµα(2) (λατινική και ελληνική γραφή), % Μορφή (Ελληνική απόδοση). 
- Εγγυηµένη σύνθεση(3) 
- Τοξικοί διαλύτες(1) (Π.∆. 454/83) 
- Στόχος για τον οποίο προορίζεται(5) (Μία φράση) 
- Φράση S1/S2 (Παράρτηµα V) 

- Σύµβολα, κίνδυνοι και απαγορεύσεις, εφόσον υπάρχουν. 
- Προφυλάξεις για το χρήστη: Φράσεις S και SY. Παραρτήµατα (V και VI1+2) 
- Πρώτες βοήθειες – Αντίδοτο – Τηλ. Κέντρου ∆ηλητηριάσεων. 
- Κίνδυνος και Προφυλάξεις για το Περιβάλλον: 
 Φράσεις (RO και SO) Παραρτήµατα ΙΙΙ και VI3) 
- Οδηγίες χρήσης(6) 
- Προφυλάξεις για τον καταναλωτή(7): Φράσεις ΙΙ (Παραρτήµατα IV2) 
- Φράσεις SZ (για τα ζιζανιοκτόνα Παράρτηµα VI1). 
- Φυτοτοξικότητα(8) 
- Συνδυαστικότητα 
- Φράσεις S που αφορούν την αποθήκευση σε σχέση µε την ποιότητα του προϊόντος(10) 
(Παράρτηµα V) 



- Χρονική σταθερότητα του σκευάσµατος 
- Ηµεροµηνία παρασκευής(9) 

- Ηµεροµηνία λήξης (εφόσον προβλέπεται µε την έγκριση) 
- Αριθµ. παρτίδας – Καθαρό βάρος (όγκος) (13) 
- Παρασκευαστής(11) 
- Αντιπρόσωπος(12) 
- Τυποποιητής(12) 

- Υποσυσκευαστής(12) 
 

Βλέπε και επεξηγήσεις σχεδίων 
 

ΣΧΕ∆ΙΟ ΙΙ 
(ετικέτα µε δύο στήλες) 

 
ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΗ ΣΤΗΛΗ 
- Οδηγίες χρήσης(6) 
- Προφυλάξεις για τον καταναλωτή(7): φράσεις Π (Παράρτηµα IV2) 
- Φράσεις S2 (για τα ζιζανιοκτόνα Παράρτηµα VI4) 
- Φυτοτοξικότητα(8) 
- Συνδυαστικότητα 
- Φράσεις S που αφορούν την αποθήκευση σε σχέση µε την ποιότητα του προϊόντος(10) 
(Παράρτηµα V) 
- Χρονική σταθερότητα του σκευάσµατος 
- Ηµεροµηνία παρασκευής(9) 
- Ηµεροµηνία λήξης (εφόσον προβλέπεται µε την έγκριση). 
- Αριθ. Παρτίδας – Καθαρό βάρος (όγκος)(3) 
- Παρασκευαστής(11) 
- Αντιπρόσωπος(12) 
- Τυποποιητής(12) 
- Υποσυσκευαστής(12) 
 
ΚΥΡΙΑ ΣΤΗΛΗ 
- Εµπορικό όνοµα(1), %, Μορφή (σύντµηση) 
- Κοινό όνοµα (λατινική και ελληνική γραφή)(2), % Μορφή (ελληνική  
 απόδοση). 
- Εγγυηµένη σύνθεση(3). 
- Τοξικοί διαλύτες(1) (Π.∆. 454/83). 
- Στόχος για τον οποίο προορίζεται(5) (Μια φράση). 
- Φράση S1/S2 (Παράρτηµα V) 
Σύµβολο τοξικότητας Φράσεις R και Α Σύµβολο τυχόν άλλου κινδύνου 
(Παράρτηµα Ι) (Παραρτήµατα ΙΙ  (Παράρτηµα Ι) 
    και IV1) 
- Προφυλάξεις για το χρήστη κ.λπ. Φράσεις S και SY (Παραρτήµατα V και VI1+2) 
- Πρώτες βοήθειες - Αντίδοτο: Τηλ. Κέντρου ∆ηλητηριάσεων. 
- Κίνδυνοι και Προφυλάξεις για το περιβάλλον: Φράσεις RO και SO  (Παραρτήµατα ΙΙΙ και 
VΙ3). 

Βλέπε και επεξηγήσεις σχεδίων. 
 
 

ΣΧΕ∆ΙΟ ΙΙΙ 



(ετικέτα µε τρεις στήλες) 
 
 
ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΗ 
ΣΤΗΛΗ 
- Προφυλάξεις για το 
χρήστη κ.λπ.: Φράσεις S και 
SY (Παράρτηµα V και  
 VI1+2) 
- Πρώτες βοήθειες – 
Αντίδοτο: Τηλ. Κέντρου 
∆ηλητηριάσεων. 
- Κίνδυνοι και προφυλάξεις 
για το περιβάλλον: Φράσεις 
RO και SO  
 (Παραρτήµατα ΙΙΙ και VI3) 
- Φάσµα δράσης(14) 
 

ΚΥΡΙΑ ΣΤΗΛΗ 
- Εµπορικό όνοµα(1), % Μορφή 
(σύντµηση) 
- Κοινό όνοµα (λατινική και 
ελληνική γραφή)(2), % Μορφή 
(ελληνική  
 απόδοση). 
- Εγγυηµένη σύνθεση(1) 
- Τοξικοί διαλύτες(4) (Π.∆. 
454/83) 
- Στόχος για τον οποίο 
προορίζεται(5) (Μια φράση). 
- Φράση S1/S2 (Παράρτηµα V) 
 
Σύµβολο τοξικότητας
 Φράσεις R και Α
 Σύµβολο τυχόν άλλου 
κινδύνου 
(Παράρτηµα Ι)
 (Παραρτήµατα ΙΙ και IV1) 
 (Παράρτηµα Ι) 
- Έγκριση κυκλοφορίας 
- Αριθµ. παρτίδας. Καθαρό 
βάρος (όγκος)(13) 
- Παρασκευαστής(11) 
- Αντιπρόσωπος(12) 
- Τυποποιητής(12) 
- Υποσυσκευαστής(12) 

ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΗ 
ΣΤΗΛΗ 
- Οδηγίες χρήσης(6) 
- Προφυλάξεις για τον 
καταναλωτή(7): φράσεις Π 
(Παράρτηµα IV2) 
- Φράσεις SΖ (για τα 
ζιζανιοκτόνα Παράρτηµα 
VI2) 
- Φυτοτοξικότητα(8) 
- Συνδυαστικότητα 
- Φράσεις S που αφορούν 
την αποθήκευση σε σχέση 
µε την ποιότητα του  
 προϊόντος (Παράρτηµα 
V) 
- Χρονική σταθερότητα 
του σκευάσµατος 
- Ηµεροµηνία 
παρασκευής(9) 
- Ηµεροµηνία 
λήξης (εφόσον 
προβλέπεται µε την 
έγκριση). 

 
 
 

Βλέπε και επεξηγήσεις σχεδίων 
 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΣΧΕ∆ΙΩΝ 
 

Επεξηγήσεις επί των αναφερόµενων 
στα Σχέδια ετικέτας προτάσεων 

 
1. Εµπορικό όνοµα όπως έχει δοθεί µε την έγκριση κυκλοφορίας του σκευάσµατος και µορφή 
µε συντετµηµένη γραφή όπως είναι διεθνώς καθιερωµένη. Περιεκτικότητα σε δρων συστατικό 
τοις %. 
2. Το κοινό όνοµα γράφεται ακριβώς κάτω από το εµπορικό µε γράµµατα κεφαλαία ή ίδιου 
τύπου µε τα χρησιµοποιούµενα για το εµπορικό και όχι µικρότερα από το 1/3 του µεγέθους που 
χρησιµοποιείται γι’ αυτό. Γράφεται µε λατινική και ελληνική γραφή. 
3. Εγγυηµένη σύνθεση όπως ορίζεται µε την αριθµ. 724676/7.4.88 Υπουργική Απόφαση 
Κεφ. Α παρ. 3β.γ.β. (1). 
4. Εφόσον υπάρχουν. 



5. Συνοπτική περιγραφή του προϊόντος και της χρήσης του π.χ. καρβαµιδικό εντοµοκτόνο 
κατά µασητικών εντόµων. 
6. Τρόπος παρασκευής του ψεκαστικού υλικού καθώς και φράση που να επεξηγεί για ποιό 
είδος επέµβασης αναφέρεται η προτεινόµενη δοσολογία (π.χ. ψεκασµός κάλυψης µέχρις 
απορροής). 
7. Περιλαµβάνει και την τελευταία επέµβαση πριν τη συγκοµιδή και δίνεται για κάθε 
καλλιέργεια που αναφέρεται στο Φάσµα δράσης. 
8. Αναφέρεται σε καλλιέργειες που περιλαµβάνονται στο Φάσµα δράσης και σε παρενέργειες 
που µπορεί να προκύψουν και όταν το σκεύασµα εφαρµόζεται σύµφωνα µε τις οδηγίες. 
9. Αναφέρεται στην ηµεροµηνία τυποποίησης του σκευάσµατος. 
10. Περιγράφονται οι συνθήκες που πρέπει ν’ αποθηκεύεται το σκεύασµα και ο χρόνος που 
µπορεί να διατηρηθεί χωρίς υποβάθµιση στις συνθήκες αυτές. 
11. και 12. Όνοµα και ∆/νση. 
12. Εφόσον υπάρχει. 
13. Όγκος για τα υγρά. Βάρος για τα στερεά. 
14. Ειδικά για τα ζιζανιοκτόνα αναφέρονται τα ζιζάνια που καταπολεµούνται τα µέτρια 
ανθεκτικά και τ’ ενθετικά. 
ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΗ: Τα Παραρτήµατα που αναφέρονται στα ΣΧΕ∆ΙΑ αφορούν Υπουργική 
Απόφαση αριθµ. 83345/28.7.88. 
 
 


